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Prenumerata:

Roeznto r*. 9. półrocznie rs. 4 
top. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, 
miesięcznie kop. 75.

Za odnoszenie do domu dopłaca 
sie miesięcznie kop. 5.

Na prowincji i w Cesar
stwie: koszta przesyłki poczto
we! podane są t nagłówku nu
meru porannego.

Za granicą fz przesyłką ie. 
dnorazowa) miesięcznie rs. 1 k. 56.

Oddzielna przedpłata na jedne 
tylko wydanie Kurjera przyjmo
waną być nie może.

Numer pojedynczy wieczorny 
knp. 5; poranny w dni powsze
dnie k. 3, niedziele i święta k. 5.
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Wychodzi i rozsyła się dwa razy dziennie na Warszawę i ra prowincję. W niedziele i święta 
uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dni poświątcczne tylko wieczorem.

ROK SZEŚĆDZIESIĄTY CZWARTY. ~ 
Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kwjera lVarszounkier;o codziennie od godz. 8-ej rano do S-ej 

wieczorem, w niedziele i święta od godz. IC-ej rano do 1-ej w południe.

Ogłoszenia:
Reklamy: za jeden wierst 

parmontowy albo jego miejsce 
pierwszy raz 25 kop., każdy na
stępny raz 20 kop.

Ńekrologja: za jeden wiersz 
15 kop.

Zwyczajne ogłoszenia: za je- 
den wiersz petitowy albo jego 
miejsce pierwszy raz 10 kop., ka
żdy następny raz 8 kop.

Małe ogłoszenia: za jeden wy
raz pierwszy raz 2 kop., każdy 
następny raz l1/., kop.

Ogłoszenia do Kurjera TT-To- 
rzawsleiego przyjmuje także Bitu o 
ogłoszeń Rajchmana i Freudlera 
ulica Senatorska 18.

— Jutro odbędą się. pierwsze nieszpory, rozpoczy
nające nabożeństwa odpustowe w kościołach:

św. Anny (po bernardyńskim) ku czci błog. Wła
dysława z Gielniowa;

św. Marcina (po augustiańskim) :
św. Józefa Oblubieńca N. Marji Panny (po-karme- 

iickim) ku czci św. Tekli, odłożone z uplynionego 
wtorku. t ,

Na pamiątkę poświęcenia kościołów?
św. Krzyża, poświęcenia dopełnił w roku 1696-ym 

kardynał Radziejowski, prymas;
św. Marcina (po-augustjański) poświęcenia dopełnił 

w roku 1744-ym Franciszek Kobelski, biskup łucki;
św. Franciszka Serafickiego poświęcenia dopełnił 

w roku 1737-ym Stanislaw Rozjusz, biskup po
znański;

św. Karola Boromeusza na Powązkach, konsekro
wanego w roku 1850-ym przez ks. Antoniego Fijał
kowskiego, ówczesnego administratora djecezji war- 
szawskiej.

Przegląd po§3tycznyr
Pierwszy ślad solidarności, trzech rządów cesar

skich, obranej za wspólny program polityczny w 
Skierniewicach, objawił się w sprawie protestu prze
ciw zawieszeniu przez rząd angielsko-egipski usta
wy likwidacyjnej. W dniu 20-ym b. m. doniosła 
Ajencja Havasa, iż przedstawiciele Austrji i Niemiec 
w Kairze otrzymali instrukcje od swoich rządów, 
ażeby przyłączyli się do piotestu wniesionego przez 
francuskiego konsula jeneralnego, p. Barrera. Natio
nal Ztg zapewnia z dobrze informowanego źródła, że 
takież same instrukcje wyszły z Petersburga do 
przedstawiciela Rosji w Egipcie i że w sprawie „fi
nansowego zamachu stanu”, którego dokonał khe- 
dyw za radą lorda Northbrooka, trzy sprzymierzone 
mocarstwa będą postępowały nadal solidarnie. In
formacje te potwierdził w zupełności Journal de St. 
letersbourg. Dotąd przeto z szeregu mocarstw tyl
ko Wiochy nie zaprotestowały przeciw bezprawiu, 
jakiego dopuścił się gabinet p. Gladstone’s, lekce
ważący, jak widać z tego, doniosłość „pokojowej ko
alicji europejskiej”, która zawartą została w Skiei- 
niewicach przeciw Anglji. Trudność polo enia gabi
netu angielskiego wzmogła się jeszcze przez krok je
go samowolny w Egipcie. Hepublique franęaise w 
nowym artykule, prowokacyjnie potępiającym krok 
p. Gladstone^, konstatuje, iż Anglja w miejsce pra
wa narodów postawiła prawo siły; pytanie tylko, 
czy jest ona dość silną, aby na własną rękę bez wla-

AtidMur et altera par>~.

Od niejakiego czasu, niezbyt zresztą dawnego, we
szło w zwycza j w naszej prasie poddawanie surowej, 
bezwzględnej krytyce wszystkich właścicieli domów 
w Warszawie, nazwanych specyficznie warszawskim 
wyrazem, mieszczącym w sobie pewną dozę zgryźli- 
wości: „kamienicznik”.

Podobnie jak leniwa kanalizacja miasta, jak nie- 
dość szczęśliwe do niedawna oświetlenie gazowe, tak 
i biedni „kamienicznicy” stali się pochyłem drze
wem, na które wszystkie kozy i nie-kozy skaczą.

Pilny czytelnik pism warszawskich przypomni so
bie zapewne, ile czytał już anegdotek o wyzyskiwa
niu, jakim podlegają „ofiary kamicnicznika” (wyra
żenie ustalone) lokatorzy, o okrucieństwie i braku 
serca z jego strony, o Wysokiem komornem, za które 
nic nie daje, itp. historyj, przejmujących spokojnych 
obywateli zgrozą, a sentymentalne obywatelki obu
rzeniem.

Słysząc to wszystko, komuś nicznającemu dobrze 
naszych stosunków miejskich zdawaćby się mogło, 
że „kamienicznicy” warszawscy, to nowożytni Mi- 
dasi, spoczywający nie na stosach złota, o co w na
szych czasach byłoby trochę trudno, ale conajmniej na 
materacach wypchanych nie włosem ale... listami za- 

naród angielski. P. Smith żąda utworzenia, za ze
braniem się parlamentu, komisji, któraby wyczerpu
jąco zbadała tę kwestję życia i śmierci dla Wielkiej 
Brytanji.

Silne wrażenie na całym półwyspie bałkańskim 
sprawił fakt, iż książę Nikita czarnogórski polecił u- 
roczyście obchodzić rocznicę wstąpienia na tron suł-' 
tana. W dniu 9-ym b. m., jako w dniu rocznicy, ksią
żę Nikita przybył osobiście do Podgorzycy, aby przy
jąć udział w uroczystościach. Cala załoga czarno
górska tej ufortyfikowanej miejscowości wparadnych> 
mundurach stanęła pod meczetem, w którym znalazł 
się nadzwyczajny poseł W. Porty, Dźewad basza, 
w towarzystwie czarnogórskiego ministra spraw ze
wnętrznych, Stanka Radonicza i adjutanta księcia,- 
Petro wieża. Po odprawionem nabożeństwie zagrzmia- 
ly działa z walów rybnickich, a wojsko wydało trzy-i 
krotny okrzyk: „Niech żyje sułtan Abduł Hamid!” 
Eskorta honorowa odprowadziła Dżewada baszę do, 
jego rezydencji, w której przyjmował gratulacje. 
Wszystkie sklepy stały przez dzień zamknięte, lud 
wykonywał na ulicach miasta narodowe tańce. Pe- 
trowicz, kuzyn księcia Nikity, wygłosił mowę, która 
kończyła się słowami: „Bóg niech zachowa długo; 
sułtana na tronie, aby zawarty pomiędzy nim a ksie-: 
ciem-hospodarem związek przyjacielski stale i nie
wzruszenie trwał po wszystkie czasy!” I znowu o-' 
zwały się grzmiące okrzyki z kilkuset piersi: „Niech 
żyje sułtan!” W końcu książę Nikita uraczył całą za-' 
łogę Podgorzycy rakią i winem swoich piwnic.

Br. Z.

„KAMIENICZNIK”
dziennikarzom i niedziennikarzom. Wartoby też raz 
zajrzeć do ksiąg hipotecznych ogromnej większości 
domów warszawsKich, i przekonać się nakoniec czy 
lokacja kapitału w nieruchomości jest tak dobrą, zło
tą rudą, jak to usiłują przedstawić niektórzy senty
mentalnym obywatelom i obywatelkom miasta. Otóż 
chcerny się temu przypatrzyć i przekonać czytelni
ków Kurjera., że jakkolwiek dobrze jest czytać przy 
czarnej kawie lub porannej herbacie straszne bisto- 
rje o nieludzkości i bogactwie „kamieniczników”, hi- 
storje te jednakże przyjmować należy conajmniej 
z dobrodziejstwem inwentarza.

Przeważna większość domów w Warszawie posia 
da następującą hipotekę. Na pierwszym numerze 
figuruje pożyczka Towarzystwa kredytowego miej
skiego, wypełniająca zwykle jedną trzecią część war
tości domu; na następnych numerach mieszczą się 
wierzytelności prywatne, sięgające zwykle do dwóch 
trzecich szacunku, tak, że „kamienicznik”, owe ublo- 
gosławione od niebios dziecię, ten niezasłużony ale 
szczęśliwy obywatel kraju, ma zaledwie swojego na 
domu jedną trzecią, czyli mówiąc innemi słowy jest 
on parobkiem, urzędnikiem i sługą swoich wierzycie
li, gdyż musi na nich pracować, a oni go jeszcze za

Kredyt melioracyjny.
Kiedy kraj nasz doczeka się nareszcie otwarcia 

kredytu meljoracyjnego?
W tej chwili nie ma już prawie państwa w Euro

pie, któreby nie poświęciło miljonów na ulepszenia 
gruntowe.

W Anglji melioracje prowadzą się od r. 1832-go, 
w r. zaś 1846-ym p. r.ament angielski przeznaczył 
na ten cel~ sumę 3-cii miljonów funtów sterlingów, 
a w r. 1850-ym podniósł ją do olbrzymiej cyfry 
mil. funt, sterl. Siadem Anglji poszła wkrótce Fran- 
cja, przeznaczając w r. 1856-ym 100 miljonów fran
ków na pożyczki, mające pokrywać koszta drenowa
nia. Belgja zdrenowała już obszar 20,000 hektarów 
Niemcy, Ąustrja i Włochy współzawodniczą ze sobą 
postępami robót meljoracyjnych. W r. b. wreszcie 
i Galicja, ta biedna Galicja — ekonomicznie wybie- 

snej szkody taką politykę uprawiać? Glosy dzienni
ków francuskich odzyskały swą powagę z chwilą, 
gdy p. Ferry przyjął wyciągniętą ku sobie dłoń księ
cia Bismarka i gdy skończyła się bezpłodna era osa
motnienia Francji.

Dawno zapowiadana konferencja kanclerza nie
mieckiego z posłem berlińskim rzeczypospolitej, ba
ronem Courcelem, odbyć się miała w sobotę, a Ńatio- 

Ztg zapewnia, iż rząd francuski podejmie pewien 
krok, który znajdzie skuteczne poparcie trzech rzą
dów cesarskich. Zapowiedź to mglista, ale jeżeli się 
sprawdzi, nie będzie można wątpić nadal, iż Francja 
zbliżyła się politycznie do sojuszu trójcesarskiego i 
że to zbliżenie naprzód w Berlinie, a potem w Wie
dniu i Petersburgu ze skwapliwą życzliwością powi
tano. Są poszlaki, że książę Bismark przyjął poufny 
udział u steru francuskiej polityki kolonjalnej, a 
mianowicie wmięszał się czynnie w dalsze losy za
targu francusko-chińskiego. Udział to cichy, bar
dzo cichy, udział „uczciwego maklera”, który stara 
się z każdej sytuacji skorzystać w interesie wła
snym.

Dnia 30-go b. m. niemiecki następca tronu wraz 
z małżonką wybiera się na kilkotygodniowy pobyt 
do Szwajcarji. Zapowiedziane przeto na paździer
nik otwarcie pruskiej rady stanu odracza się na czas 
późniejszy.

Włoski minister spraw wewnętrznych, p. Mancini, 
poruszył znowu w drodze dyplomatycznej myśl u- 
bezpieczenia Europy przed grozą epidemij azjaty
ckich. Projektuje on wypracowanie międzynarodo
wego kodeksu sanitarnego, założenie stałych lazare
tów epidemicznych nad Czerwonem morzem i obmy
ślenie szeregu środków, ułatwiających izolowanie po
jedynczych państw w sprawie wybuchu zarazy w i 
bliskiem sąsiedztwie. Tą samą sprawą zajął się, | 
jak wiadomo, z równą gorliwością książę Bismark; j 
tym razem świat będzie zawdzięczał kanclerzowi } 
niemieckiemu jedno z tych dobrodziejstw niepodej- 
rzanych i zrozumiałych dla każdego, jakie nieczę
sto wyświadcza ludzkości dyplomacja. Kwestja ze
brania się konferencji europejskiej, któraby obmy
śliła zasady nowego systemu sanitarnego dla całego 
kontynentu, dojrzewa więc rychło.

Artykuły alarmujące Pad Mall Gazette o opłaka
nym stanie floty angielskiej zelektryzowały istotnie 
ludność Albjonu. i’< wszechnemu wzburzeniu umy
słów daje wymowne świadectwo ogłoszony w dzien
nikach londyńskich list p. Smitha, byłego ministra 
marynarki w gabinecie lorda Beaconsfielda,.który 
pozwala dokładnie zmierzyć ciężar obawy, gniotącej 

stawnemi, likwidacyjnemi, pożyczką premjową, 
akcjami kolei i rozmaitych towarzystw.

„Kamienicznik”, według ustalonego reporterskie
go poglądu (honny soil qui mai y pense), nie potrze
buje nic robić, jest osobą szczególnie uprzywilejowa
ną, której same pieczone gołąbki lecą do gąbki, na 
którego co pierwszy każdego kwartału spada jak na 
mityczną Djannę deszcz... co prawda nie złoty, ale 
papierowy, co na jedno wychodzi. Wobec tak szczę
śliwej sytuacji, takiego słodkiego far niente, takiego 
uprzywilejowanego stanowiska społecznego, przypo
minającego średniowieczną dobę pańszczyźnianą,kie
dy to na szlachcica pracowali chłopi, a teraz na* wła
ściciela domu jego lokatorzy, wobec takiego stano
wiska „kamienicznik warszawski”, podług drama
tycznych opowieści reporterskich, jest rodzajem 
Harpagona, rodzajem lichwiarza i człowiekiem bez 
serca i uczuć ludzkich. Gotów on jest za należne mu 
a zawsze w dwójnasób wygórowane komorne, osta
tni kęs chleba odjąć od ust lokatorowi, zabrać mu, 
ostatnią poduszkę. Słowem, jeżeli ten pogląd rość 
dalej będzie w postępie progresywmym, a spodzie- | 
waó się należy, że tak się stanie, to z czasem matki | 
straszyć będą dzieci swoje „kamienicznikami”, jak : 
niegdyś rzymskie matrony straszyły Hannibalem I 
przyszłych prokonsulów świata. W łacińskich tiro- i 
ciniach pisać uie będą jnź: „lupus est rapax, crudelis | 
et intatiabilis”, ale w miejsce tradycyjnego i prze
starzałego już nieco wilka, wstawią nowożytnego 
kamienicznika warszawskiego, wynalazłszy na ozna- 

I czenie tego rodzaju jakiś wyraz w kuchennej ła
cinie...

Tymczasem wartoby też choć raz przekonać się, 
czy ten reporterski pogląd jest słuszny i sprawiedli- 

I yy, czy istotnie stan właściciela domu w Warszawie 
jest tak godnym zazdrości, jak się wydaje niektórym /■Bfl i „ ... — -. ..   XTT Z. _ ł. _. J - »



dzona, finansowo zrujnowana — zdobywa się na 10 
milionów złr. na koszta meljoracyj gruntowych!...

U nas tylko i podobno u nas tylko wyłącznie — 
nic licząc niżej w kulturze agronomicznej postawio
nych krain wschodnich—kredyt meljoracyjny dotąd 
nic istnieje...

I mim marzyć o konkurencji zbożowej, o zmianie 
systemu gospodarstwa, o uprawie intensywnej, nam, 
zmuszonym na każdym kroku walczyć z tysiącem 
przeszkód i dla tych przeszkód nie mogącym poru
sz .ć się naprzód z przymusowej stagnacji!

A przecież kredyt meljoracyjny, to niezbędny wa
runek pierwszego kroku w reformie gospodarstw zbo
żowych...

Od chwili, kiedy na rynkach międzynarodowych 
pszenica nasza poczęła ustępować miejsca amerykań
skiej, kiedy produkcja zbożowa łamać się zaczęła 
pod naciskiem braku zbytu, opinja postępowych rol
ników krajudała hasło do produkowania „więcej ata- 
nioj ”, tj. do zmniejszenia przestrzeni przeznaczo
nych pod zasiew pszenicy i żyta, oraz do takipgo ich 
skultywowania, by to zmniejszenie nie wpłynęło na 
sumę zbiorów rocznych. Jakkolwiek hasło to w dzi
siejszych warunkach jest jedynie racjonalnem, to je
dnak musi ono przebrzmieć bez echa, jeżeli rolnikom 
naszym nie damy możności zastosowania się do niego. 
Umożliwieniem zaś takiem jest przedewszystkiem 
otwarcie kredytu melioracyjnego.

Byłoby chyba zbytecznem rozwodzić się tu nad 
słusznością powyższego zdania, doniosłość bowiem 
meljoracyj gruntowych jest powszechnie uznana i 
pod wszelkiemi względami sprawdzona.

W Belgji np. koszt zdrenowania jednego hektaru 
wynosił średnio 201 franków, korzyści zaś wypadły 
nie niżej 20%, a dochodziły nawet do 35%. We 
Francji znowu przy kosztach zdrenowania jednego 
hektaru, obliczanych średnio na 250 franków, ra
chunek wykazuje korzyści 21%. W Austrji w do
brach księcia Sehwar zenberga korzyść ta czyniła 
50%, wykaz zaś izby handlowej peszteńskiej po
świadcza, iż grunta drenowane w Węgrzech przy
nosiły dochód wyższy, niż poprzednio 34%% w sto
sunku do kosztów na zdrenowanie wydatkowanych. 
W Anglji sami dzierżawcy gruntów przyznają, iż na 
hektarze zdrenowanego gruntu zbierają o 6 hekto
litrów więcej pszenicy, a o 27 centnarów więcej traw 
pastewnych, niż zbierali poprzednio.

Rachunki przytoczone znajdują najściślejsze u- 
sprawiedliwienie w badaniach technicznych. Che
mik Dumas całym szeregiem doświadczeń sprawdził 
ten fakt, iż w miejscowościach drenowanych klimat 
ulega gruntownej zmianie, ziemia bowiem, nie po
trzebując z wiosną pozbywać się zbytecznej wilgoci, 
staje się ciepłą z chwilą pierwszych promieni słoń
ca. Możnaby powiedzieć, iż stopień jej szerokości 
geograficznej zbliżył się ku południowi — żniwa 
przychodzą o 2—3 tygodni wcześniej, pszenicę sieją 
tam, gdzie poprzednio siać musiano żyto. Wreszcie 
drenowanie oddziaływa na całą ekonomję warsztatu 
rolniczego, gdyż w znacznym stosunku zmniejsza 
koszta uprawy, ułatwiając i umoźebniając równy 
rozkład robót pomiędzy wszystkie pory roku.

I w istocie, gdy ziemia jest długi czas wilgotną, 
rolnik musi śpieszyć się z robotami, aby je ukończyć 
wciągu kilku miesięcy. Orka, siejba, żniwo—wszys
tko trzeba dokonywać szybko. Znaczne siły robo
cze konieczne są w każdej chwili, aby skorzystać z 
nadarzonej pory przyjaznej; plony chociażby naj-
RSSSKSSBsBSa,

to po gazetach opisują... Wiadomo, że pożyczka To
warzystwu!, zajmująca pierwszy numer, jest bodaj czy 
nie najdroższą z pożyczek. Jeżeli do procentu ozna
czonego przez ustawę, obliczymy koszta na jej za
ciągnięcie, utratę pierwszej raty, która się nie liczy, 
kary jakie się płaci, bo niekażdy wnieść może ratę 
w terminie, to wypadnie, że od pożyczki tej „szczę
śliwy kamienicznik” płaci nie 6, nie 8 ale 10 prawie 
procent. Nie należy zapominać, że tak drogą poży
czką obciążony jest pierwszy numer hypoteki, czyli 
lokacji najpewniejszej pod słońcem! Oczywiście je
żeli pierwszy numer hypoteki zyskuje tak drogi kre
dyt, to wszystkie inne są jeszcze droższe. Tu pro
cent waha się między 8 a 12 od sta.

Wobec tego wypada, że kamienicznik, chcąc mieć 
należny mu procent od swojego kapitału jaki w dom 
włożył, od zajęć koło tego domu i starań, winien 
miećod ogólnego szacunku domu conajmniej 14%, 
żeby wyszedł na swoje i żeby dom uważać było mo
żna nie już za zloty, ale przynajmniej za opłacający 
się interes. Niestety! tak nie jest. Kilka, może kilka
naście domów w Warszawie, sytuowanych szczęśli
wie, przynosi w rzeczywistości 14% a może i więcej, 
ale są to wyjątki bardzo zresztą nieliczne. Ogromna 
za to większość domów jest w stanie dać zaledwie 
8%. Pytamy, zkąd „kamienicznik” ma wziąć resztę, 
aby opłacić Towarzystwo i procenta od długów pry
watnych?

Ale nie są to jeszcze wszystkie ciężary, wiszące na 
nieruchomości miejskiej. Mamy jeszcze podatki, dość 
smaczne w naszem mieście. utrzymanie stróża, repa- 

mniej przyjazne mogą być otrzymywane nieinaczej, 
jak kosztem znacznego nakładu na prowadzenie go- 
podarstwa. «

Przeciwne skutki daje drenowanie. Ziemia na 
wiosnę staje się wcześniej dostępną do uprawy, a w 
jesieni znowu daje się dłużej uprawiać. Rolnik 
przeto może rozłożyć roboty na dłuższy przeciąg cza
su, a więc utrzymywać mniejszą liczbę czeladzi fol
warcznej, mniejszą liczbę zwierząt roboczych, wo
zów i wszystkich narzędzi rolniczych, słowem może 
czynić znaczne oszczędności na kosztach prowadze
nia gospodarstwa.

Z drugiej znowu strony, meljoracje gruntowe w 
wykonaniu są o tyle łatwe, iż potrzebne na nie na
kłady zwracają się w bardzo krótkim czasie. Pro
dukcyjność zaś kredytu melioracyjnego jest bezwąt- 
picnia najwięcej jawną. W Anglji pożyczki udzie
lane z pierwszego kredytu 3-ch mil. f. st., w większej 
części zostały spłacone w ciągu lat 8-iu, pomimo, iż 
czas amortyzacji był przez prawo na 22 lat ustano
wiony.

W kraju naszym, gdzie meljoracje gruntowe spo
tykamy jedynie w majątkach pojedyńczych, prze- 
wyżka plonów na ziemi zdrenowanej dostarcza wła
ścicielom funduszu, wystarczającego na zwrot kapi
tału na drenowanie wyłożonego wraz z procentem 
6% najdłużej w ciągu lat 8-iu.

Oto więc środki, * za sprawą których możnaby po- 
dżwignąć gospodarstwo rolne kraju z grożącej mu 
ruiny.

Ale kiedy to nastąpi i czy nie nastąpi zapóźno, tj. 
gdy już większość majątków upadających przejdzie 
w ręce obce?

Uwagi powyższe nastręczył nam projekt Banku 
krajowego w Galicji, wraz z obszernemi motywami 
wydrukowany niedawno w broszurze p. t. „Kredyt 
meljoracyjny”. Młoda ta instytucja występuje tu 
do sejmu krajowego z projektem pożyczek na meljo
racje gruntowe, żądając w tym celu kredytu 10 mil. 
złr. Projektowane pożyczki mają być udzielane 
tylko na dwie główne kategorje ulepszeń rolnych— 
regulację wód i drenowanie. Pierwsze będą otrzy
mywały sankcjonowane przez rząd spółki wodne, 
drugie pojedyńczy właściciele ziemscy. Dla pozy
skania odpowiedniego dla zamierzonej operacji fun
duszu Bank kra jowy wypuści 5% obligacje meljora- 
cyjne, przez kraj porąezone. W r. b. projekt ten za
pewne uzyska potwierdzenie i wejdzie w życie.

W Królestwie Polskiem myśl utworzenia kredytu 
meljoracyjnego wystąpiła silniej w r. 1874-ym, gdy 
naczelne władze Towarzystwa kredytowego ziem
skiego otrzymały wniosek, opatrzony 12-ma podpisa
mi stowarzyszonych, żądających wytworzenia pod 
kierunkiem Towarzystwa funduszu pożyczkowego 
na meljoracje gruntowe. Wniosek znalazł poparcie 
w tymże r. 1874-ym i specjalna delegacja wygotowa
ła cały projekt pożyczek, dyrekcja zaś proponowa
ła wypuścić obligacje początkowo w sumie 2-ch 
miljonówrs., z procentem rocznym 5%, umarzane 
najdalej wciągu lat 12-tu, po ostatccznem wypu
szczeniu każdego miljona, mającego stanowić oddziel
ną serję. Następnie, gdy fundusz użyteczności pu
blicznej, do kasy państwa przelany, na meljora
cje użytym być nie mógł, Towarzystwo dłuższy 
czas obmyślało stronę finansową zamierzonej operacji.

Rezultatem tych prac był nowy projekt z roku 
1879-go emisji obligów w sumie 3-ch miljonów rs., 
przynoszących 6%% i umarzalnych w ciągu 15-tu 

racje, kary policyjne których częstokroć uniknąć nie
podobna, wywózka ekskrementów i śmieci, odna
wianie domu co parę lat i t. p. wydatki, które wli
czyć należy do ciężarów. Dla potwierdzenia naszych 
słów przedstawimy tu rachunek domu, kupionego 
przed kilku laty za 30,000 rs.

Wierzytelności: Towarzystwo 10,000 rs., długi pry
watne rs. 8,500, czyli ogółem długu rs. 18,500, wła
ściciel więc ma swojego na domu 11,500 rs.

Przypuśćmy, że dom ten wskutek prywatnych sto
sunków właściciela, wszystkie wierzytelności oprócz 
Towarzystwa ma na sześć procent, czyli że płaci ro
cznie tylko 510 rs. procentu. Towarzystwo z karami 
wynosi około rs. 400, podatki rs. 400, stróż rs. 150, 
reparacje, wywózka śmieci i inne wydatki minimal
nie 300 rs., czyli że ogółem z domu tego „kamienicz
nik” płaci rocznie rs. 1,760. Dochód zaś, nie licząc 
już w to strat na niewypłacalnych lokatorach, przy
nosi tylko 2,460 rs., czyli że za swoje starania, za 
swoja' pracę i jako procent od własnego kapitału ma 
zaledwie rs* 7Ó0, kiedy on, licząc tylko po 8%, po
winien mieć od tegoż kapitału rs. 920.

Gdzież tu jest, pytamy, owe złotodajne Eldorado, 
jakiem być mają domy w Warszawie? Nawet nie
ruchomości, nie mające żadnych długów oprócz To
warzystwa, co jest niezmierną rzadkością, ledwie 
dosięgną tych miernych ośmiu procent. Dlaczegóż 
wobec tego bogatą uposażeni fantazją krytycy nie 
rzucą się na bankierów, którym niektóre operacje fi
nansowe przynoszą sto za sto i na przemysłowców, 
fabrykantów itp. Dlaczego „kamienicznik” jest cią- 

lat. Projekt ten delegacji meljoracyjnej w roku 
1880-ym został ostro skrytykowany przez dyrekcje 
szczegółowe. Skutkiem tego ogólne zobranie połą
czonych władz Towarzystwa w r. 1881-ym kwestję 
meljoracyj gruntowych postanowiło odłożyć „do 
chwili sposobniejszej”, a dyrekcja główna w roku 
1882-im uchwaliła, by „projekt pożyczek na meljo
racje gruntowe, który przez ostatnie zebranie ogólne 
połączonych władz, jako przedstawiający w wyko
naniu różne trudności i jako mniej nagły, do pó
źniejszego czasu odłożonym został — wznowić za 
lat dwa”.

A więc w r. b. sprawa meljoracyj miała być na- 
nowo podniesiona.

Czy Towarzystwo kredytowe ziemskie o obietnicy 
swojej pamięta?

J. W. Ruiticut.

Z miasta kwiatów.
Nizza d. 18-go września r. 1884-go.

Jeśliby urocza ta kraina kwiatów i gorących słońca 
promieni potrzebowała reklamy, to reklamą dla niej naj
lepszą byłoby to, iż tegoroczna cholera ani jednej ztąd 
nie zabrała ofiary.

Czem się to dzieje? Czemu przypisać, iż kwaran
tanna, ustanowiona w Var, u samych wrót Nizzy, w 
zupełności zadanie swe spełniła? Czy to lepszemu u- 
rządzeniu, czy też niezwykłej czystości powietrza? Ka
prys zagadkowy bacillusa, czy wyjątkowe warunki 
klimatyczne? Nie wiem—dość, że stało się tak a nie 
inaczej i—dobrze się stało.

Zablokowana od strony Włoch siedmiodniową kwa
rantanną, zagrożona od Tulonu epidemją, stała się 
Nizza podczas letniego sezonu przymusowem refugium 
rodzin w spokojnych jeszcze czasach tam przybyłych. 
Wszyscy niemal pozostali na miejscu przekładając po
byt w pobliskich górzystych i zdrowych miejscowo
ściach nad podróż do oddalonych wód, do których prze
dostawać się trzeba było przez miasta i okolice zagro
żone lub już przez nieubłaganego mikroba zawła
dnięte.

I nikt tego bohaterstwa... z przymusu nie żałował. 
Są bowiem miejscowości w Alpach nadmorskich, tuż o 
kilka godzin malowniczej drogi od Nizzy położone, 
któryehby pozazdrościć mogła Szwaj carja. Takiemi 
są np. Berthemont w dolinie Lancioures.

Góry tam pokryte lasami kasztanów i świerków, po
toki, wodospady, źródła siarczane o wysokiej tempera
turze, zakład kąpielowy, hoteli kilka, wygodne wille...

Duszą bawiącego w Berthemont towarzystwa była 
tym razem kolonja polska. Marszałek Orzeszko z Li
twy z córkami i synem, państwo Zienkowiczowie, księ
żna Dołgoruki, córka b. jenerała wojsk polskich Wa- 
wrzeckiego, primo roto Zabiełłowa, p. Gąsiorowski, p. 
Kisielnicka z córką z poznańskiego—gronko małe ale 
najmilszą w świecie werwą i towarzyską wesołością o- 
żywione. We dnie wycieczki, wspólne śniadania i za
bawy, a wieczorem ochocze tańce, podczas których 
kadryle i kotyljony ustępowały miejsca polonezom i 
mazurom.

Zamiast więc fumigacji i fenolu—śmiechy i wesołość: 
najradykalniejsze przeciwko cholerze lekarstwa...

Słów tycli kilka pozwólcie. że zamknę wzmianką o 
Oficjalnej deklaracji wszystkich w Nizzy przebywają
cych konsulów, a która w krótkim czasie dziennikom 

gle ofiarą ich ostrych dowcipów, wyrazem okrucień
stwa i braku litości? Z jakiej racji kamienicznik, 
który rokrocznie traci pewien procent na niewypła
calności lokatorów, ma być względem nich, kosztem 
własnej kieszeni, litościwszy od fabrykanta, który 
np. z powodu zmniejszenia roboty oddala z fabryki 
setki robotników, nie troszcząc się wcale o ich los? 
Zaangażowawszy znaczny kapitał, wobec niskiego 
procentu, jaki mu ten kapitał przynosi, ma on jeszcze 
ciągle i ten drobny procent tracić? Czyż na koniec 
zawsze i wszędzie w sporze pomiędzy właścicielem a 
lokatorem wina ma być po stronie tego pierwszego? 
Z jakiej racji on jeden ma się rządzić sentymentami, 
kiedy ani Towarzystwo, ani skarb, ani prywatni 
wierzyciela nie bawią się z nim w sentymenta, tylke 
płacić każą co im się należy, a nie, to sekwestrują, 
subhastują, licytują itd.

Ale rzecz to zwyczajna u nas...
Jeden, jakiś nieodrodny potomek nieśmiertelnego. 

Filipa z konopi, krzyknął pewnego pięknego poran
ku, za to, że go kamienicznik po półrocznej niewy-| 
placalności wyrzucił z lokalu, „hajże na Soplicę!” 
i to „huzia go!” rozlega się dotąd...

W domach warszawskich spoczywają olbrzymie 
kapitały i kapitały tc stanowią jedno z największych 
i najpoważniejszych bogactw krajowych —sąd o ta
kim zasobie kapitału krajowego, o jego administra
cji i użytkowaniu winien być, mojem zdaniem, spo
kojny i bezstronny-

Kamienicznik,



rozesłana zostanie. Oświadczają w niej kategorycznie 
podpisani, iż primo wypadku żadnego cholery nie by
ło ani w Nizzy, ani w Cannes, ani w Mentonie, secun- 
do, iż kwarantanna w Var d. 6-go b. m. zniesioną zo
stała, tertio, iż podróżni przybywać tu mogą bez speł
niania jakichbądź formalności, narażających na nie
miłą stratę czasu, iż wreszcie „ze zbliżeniem się ostrej 
pory roku, kolonja cudzoziemców, zwykle rok rocznie 
tu zjeżdżająca, może z najzupełniejszem bezpieczeń
stwem przybywać do Nizzy, Cannes, Mentony, Hyeres 
i San Remo.”

Sądzę, iż ta ostatnia wiadomość nieobojętną będzie 
dla tych zwłaszcza czytelników Kurjera, którzyby w 
sezonie zimowym mieli zamiar udać się nad brzegi mo
rza Śródziemnego.

St. Siatkowski.
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= Rus. kur. donosi, iż skarb państwa na utrzy
manie w r. 1885-ym prawosławnych klasztorów mę
skich i kobiecych przeznacza sumę 411,833 rs.

— Ministerj um dóbr państwa przeznacza w roku 
1885-ym na zapomogi dla towarzystw rolniczych su
mę 95,000 rs., dla zachęty sadownictwa 25,000 rs., 
na rybołówstwo 15,000 rs., dla podniesienia produ
kcji masła i sera 25,000 rs., hodowli bydła 25,000 
rs. i poprawę maszyn i narzędzi rolniczych 5,000 rs.

= Według świeżo zapadłej uchwały komitetu mi
nistrów wypłata połowy akcyzy, przypadającej od 
fabryk cukru za okres 1883/4 r. została prolongowa
na do dnia 13-go grudnia r. b., z dopłatą po %«/, 
miesięcznie, przyczem część miesiąca będzie liczona 
za miesiąc cały. Z przywileju tego, wraz z paten
tami na nową kampanję mogą korzystać jedynie te 
fabryki, które w terminie wskazanym w przepisach 
czasowych z r. 1881-go wypłacą przynajmniej poło
wę należnej od nich akcyzy.

= Biri. wie dowiadują się, iż przedsiębiorcy ko
lei wileńsko-r jńskiej, Jafimowicz i Michajłowski, 
wstrzymali wypłaty. Pasywa pierwszego wynoszą 
zgórą 2 roilj- rg drugiego zaś 1,270,438 rs. Na upa
dłości tej bank handlowy wileński traci 104,000 rs., 
a bank rosyjski handlu zewnętrznego przeszło */, 
milj. r*-

= Wfcdług Biri. wied., sprawa nabycia kolei fa- 
/bryczpo-łódzkiej przez towarzystwo kolei dąbrowie- 
ckiej statecznie do skutku nie doszła.
/ = Kolej warszawsko-terespolska w sierpniu r. b. 
/miała dochodu ogółem rs. 180,808 kop. 44, czyli wię
cej o rs. 26,622 kop. 31 (12"83*/#) aniżeli w tym sa
mym miesiącu w r. z.; od 1-go stycznia do 1-go 
września r. b. dochód wyniósł rs. 1,707,420 kop. 84, 
a zatem w porównaniu z r. z. zwiększył się o rs. 
206,566 kop. 74% (o 15-20%).
= Pociągi spacerowe na drogach żelaznych war- 

szawsko-wiedeńskiej i bydgoskiej, wyprawiane w 
niedziele i święta do Skierniewic oraz do Ciechocin
ka, zostaną zniesione dopiero z wprowadzeniem zi
mowego rozkładu jazdy.
= Kolej terespolska przewiozła w sierpniu r. b. 

54,044 pasażerów i 1,717,926 pudów towarów.
\ = Dzisiejszy rozkaz policyjny zawiera listę 9-iu 
Właścicieli domów, skazanych za wykroczenia mel
dunkowe na kary pieniężne od 6-iu do 20-tu rs.

= P. oberpolicmąjster w rozkazie dziennym pole
ca komisarzom cyrkułowym dopełnić rewizyj, czy 
wszyscy służący obojga płci, tak w domach prywa
tnych jak i w restauracjach, kawiarniach, hotelach 
i t. p., posiadają wykupione książki służbowe.

= W dniu 2-im października r. b., o godzinie 6-ej 
wieczorem, odbędą się w sali magistratu wybory 
z grona kupców czterech członków sądu handlowe
go i tyluż zastępców.

= Listy zastawne i kupony Towarzystwa kredy
towego ziemskiego, w ogólnej wartości rs. 4,971,532 
kop. 50, wycofane z obiegu w czasie od dnia 13-go 
listopada r. z. do dnia 13 go maja r. b., ulegną zni
szczeniu w poniedziałek dnia 29-go b. m.

= W dniu 27-ym października i następnych od
bywać się będzie w magazynach Banku polskiego li
cytacja rozmaitych towarów zastawionych i w czasie 
właściwym niewykupionych.

= Do departamentu handlu i rękodzieł wniósł pe
wien kupiec warszawski prośbę o* wydanie patentu 
na udoskonalone gorsety.

= Uniwersytet w Giessen, w którym prof, dr 
Szokalski otrzymał pierwszy swój dyplom doktorski, 
przysłał mu obecnie dyplom powtórny, na uczczenie 
50-letniego jego jubileuszu.

= Z teatru 1 muzyki.
* Dziś na scenie teatru Letniego odbyła sie próba i
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z komedji „Szklanka wody", w której jutro wystąpi 
gościnnie p. Antonina Hofmanowa.

* Pani Hofmanowa w prz.yszłym tygodniu wystą
pi raz jeszcze w komedji „Ćwiartka papieru”, oraz 
w komedji „Walka kobiet”.

* Dziś w teatrze Nowym odbyła się próba jene- 
ralna z jednoaktowej komedji Korzeniowskiego p. t. 
„Przyjaciółki”.

Rzecz ta odegraną zostanie w dniu jutrzejszym.
* Repertuar operowy zapowiada na przyszły ty

dzień we wtorek „Faworytę”; we czwartek „Car
men”, a w sobotę wznowioną operę Donizettiego 
„Napój miłosny”.

W tej ostatniej operze w obecnej obsadzie partyj 
przyjmą udział: panie Stromfeld-Klamrzyńska i Mar
szałkowska, oraz pp. Chodakowski, Kozieradzki i 
Myszuga.

= Z pobytu gościa.
Prezes akademji zagrzebskiej, ks. kanonik Raczki, 

zwiedził w dniu dzisiejszym wystawę Towarzystwa 
zachęty sztuk pięknych, oprowadzany przez członka 
komitetu p. R. Wierzchlejskiego i zachwycał się „Ka
zaniem Skargi” oraz „Grunwaldem” Matejki.

Zwiedziwszy następnie wystawę Krywulta, ks. 
Raczki udał się do bibPoteki ordynatów hr. Zamoy
skich, gdzie sz. bibljote^arz, prof. Przyborowski, o- 
kazywał gościowi najciekawsze egzemplarze starych 
rękopismów, autografów, druków, pieczęci i innych 
cennych a rzadkich przedmiotów, w któże książnica 
ta obfituje.

= Tanie kupno.
Jeden ze znanych bibljofilów tuteiszych miał spo

sobność nabyć prawie za bezcen bogaty zbiór roczni
ków różnych czasopism.

W zbiorze tym znajduje się cały komplet Bibljote- 
ki warszawskiej, Tygodnika illustrowanego, Kłosów, 
wreszcie 38 roczników Gazety warszawskiej, 18 Gar 
zety polskiej i 26 naszego Kurjera.

Nadto znajdują się tam czasopisma francuskie i 
niemieckie.

I za to wszystko nabywca zapłacił zaledwie400rs. 
Przynajmniej, że zbiór ten dostał się w dobre ręce.

= Kwartet malarski.
Nasi malarze poczynają nie żartem uprawiać sztu

kę śpiewu...
Dowiadujemy się właśnie, iż czterech młodych lu

dzi, zajmujących wybitniejsze stanowisko wśród tu
tejszej kolonji malarzy, organizuje kwartet wokalny...

Malarze-śpiewacy dadzą się zapewne poznać i na 
estradzie.

= Z Towarzystwa wioślarskiego,
Na ostatniem posiedzeniu sterników dokonano te

gorocznej klasyfikacji wioślarzy.
Do klasy pierwszej wioślarzy, jeżdżących na 

wszelkiego rodzaju łodziach rasowych, zaliczono 11 
członków z klasy drugiej; z klasy trzeciej do drugiej 
promowano 43, z których 29 warunkowo, po złoże
niu do dnia 1-go października świadectw umiejętno
ści pływania.

Ogółem więc Towarzystwo liczy 34 sterników, 28 
wioślarzy klasy pierwszej i 162 wioślarzy klasy dru
giej, reszta członków czynnych należy do trzeciej 
klasy wioślarzy.

Sezon letni jest już na schyłku i zamknięcie przy
stani nastąpi zapewne w pierwszych dniach paździer
nika.

Obecnie przystąpiono już do przewożenia łodzi ra
sowych na skład zimowy do szopy, zbudowanej u- 
myślnie w r. z. nad brzegiem łachy.

Przeniesienie przystani letniej na łachę wiślaną 
nastąpi przy najbliższym przyborze wody,

= Wdzięczność.
Rzemieślnicy i robotnicy pracujący przy budowie 

mostu pod Iwangrodem (Dęblinem), pragnąc okazać 
wdzięczność inżenierowi p. Józefowi Henrykowi 
Lambertowi, który energją i przytomnością umysłu 
ocalił ich od niechybnej śmierci zebrali między sobą 
składkę i kazali odbić na jego cześć złoty medal, 
który mu wraz z listą pamiątkową 250-iu ocalonych 
ofiarowali.

Takąż listę pamiątkową otrzymał od rzemieślni
ków i robotników inżenier p. Paweł Raboszapko, 
który także przy katastrofie dnia 21-go czerwca zło
żył dowód zbawiennej dla zagrożonych zimnej krwi 
i stanowczości.

— Ze szkoły ogrodniczej. "
Zapisy uczniów do szkoły ogrodniczej rozpoczną 

się w poniedziałek, dnia 29-go b. m.
Otwarcie roku szkolnego nacznaczono na dzień 2-gi 

października r. b.___________
= Gwoli tradycji.
Jutro wieczorem w wielu warsztatach rzemieślni

czych odbędzie się t. zw. „Licbtgans”.
Jest to tradycyjna wieczerza, której główne danie 

stanowi gęś pieczona.

Wieczerza ta inauguruje pracę w warsztatach przj 
świetle.

= Jabłka,
Dostawa jabłek galarami zwiększyła się znacznie
W pobliżu mostu stoi obecnie dziewięć galarów 

napełnionych jabłkami.
Zwiększony dowóz wpłynął na znaczne obniżei 

cen owocu.
Kupujących jest też wielu
= Ulewa.
W samo południe nawiedziła dziś miasto nasze o 

lewa, połączona z gradem, która jak zwykle niżej 
położonym ulicom nadała chwilowo postać kanałów 
weneckich, bez gondoli.

Stanowczo przeto okazuje się, iż czasy bezdźdźy 
ste, na które tyle narzekano w ciągu lata, są to już 
tempi passati.

— Żona za sześć rubli!
Przed niejakim czasem żona pewnego robotnika 

kolejowego, po 16-letniem pożyciu malżeńskiem, ko 
rzystając z nieobecności męża, który w obowiązkach 
służby na dłuższy czas wydalił się z Warszawy, za 
brawszy wszystkie krwawo zebrane oszczędności i 
porzuciwszy troje dzieci, uciekła z jakimś amantem.

Mąż, powróciwszy z drogi i dowiedziawszy się o 
wszystkiem, rozpoczął kroki celem odnalezienia po
niesionej straty, przyczem podobno więcej mu szło o 
gotówkę, niż o osobę małżonki.

Poszukiwania nie zostały bez skutku.
Czule gruchająca para znalazła się w ustronnrm 

domku w jednej z pobliskich Warszawy miejsco
wości...

Co tam zaszło pomiędzy dwojgiem małżonków i 
sprawcą wykradzenia—trudno powiedzieć, dość że 
opuszczony małżonek musiał powracać i bez żony i 
bez gotówki, dostał tylko sześć rubli tytułem pożycz
ki, na którą musiał wystawić kwit formalny w języ
ku rosyjskim, a ponieważ tego języka nie znał, 
dano mu zatem do podpisania zamiast rewersu akt 
zrzeczenia się wszelkicn praw do żony za otrzyma- 
nem pienięźnem wynagrodzeniem.

Gdy następnie, po niejakim czasie, porzucony mąż 
zaczął znów rewindykować swoje prawa do żony, 
kochanek jej oświadczył mu, że nie ma praw ża
dnych, gdyż podpisał cesję formalną.

Tym sposobem rzecz się wydała i autor podsunię 
tego do podpisu dokumentu, którym był stróż miej
scowego sądu, został pociągnięty do odpowiedzialno
ści sądowej.

= Kontrabanda.
W dniu wczorajszym jednego z warszawiaków 

spotkała na komorze austrjackiej w Szczakowej ar 
cyniemila przygoda.

Pan podczas rewizji upuścił z pod paltota pa
czkę z papierosami.

Wobec tego zarządzono przy osobie pasażera ści 
slą rewizję.

Znaleziono rzeczywiście w kieszeniach i pod pod
szewką ubrania mnóstwo pakietów zawierających 
przeszło 2,000 sztuk papierosów.

Podobnież i na spodzie waliski znalazło się jeszcze 
kilka setek.

Za to wszystko po sumiennem obliczeniu p. *** za
płacił 127 złr. kary i musiał oczekiwać w Sze.zako- 
wej do następnego pociągu.

Pan »** wiózł papierosy dla dwóch przyjaciół w 
Krakowie, którzy go o to listownie prosili.

= Konfiskata.
Dziś rano na targach wiktuałów dopełnioną zosta

ła rewizja produktów spożywczych.
Skonfiskowano 3 pudy zgniłych śliwek, 87 funtów 

nieświeżych ryb, 1 pud zepsutych flaków oraz 5 
garncy zafałszowanej śmietany.

Przekupnie zostali pociągnięci do odpowiedzialno
ści sądowej.

= Trzynastoletni... podrzutek.
W dniu dzisiejszym przed południem przy bramie 

ogrodu Saskiego od ulicy Niecałej, spora, trzynasto
letnia dziewczyna zwracała uwagę przechodniów 
głośnym płaczem i narzekaniem.

Otaczająca dziewczynę gawiedż dowiedziała się, 
iż nielitościwa ciotka porzuciła ją na ulicy, celem po
zbycia się niepotrzebego ciężaru.

Co dziwniejsza, iż „podrzucona” wiedziała dosko
nale drogę do mieszkania, z którego ją wyprowa
dzono...

Rozumie się, iż nikt z zebranych nie pomyślał o 
przyjęciu trzynastoletniego niemowlęcia za swoje, 
lecz radzono jednogłośnie opuszczonej dziewczynie, 
ażeby powróciła w niegościnne progi pani ciotki...

= Zuchwały napad.
Nocy dzisiejszej, na Burakowskiej, p. S. właściciel 

posesji, powracając do domu został napadnięty przez 
dwóch łotrów.

Rabusie zadali p. S. pięć ciężkich ran w głowę.



Na krzyk napadniętego zjawiła stę policja i Stró
że nocni.

Uciekający rabusie zostali przytrzymani
Są to .Józef Wypych i Józef Mikołajczak, dwaj 

znani złodzieje pobytowi.
Pana S. w stanie bezprzytomnym odniesiono do 

mieszkania.
= Niegodziwe żarty.
W dniu wczorajszym przy budowie oficyny na Pradze, dwaj 

robotnicy rozmyślnie^ niby to z żartów, wepchnęli do dołu 
z wapnem wyrobnicę Helenę K.

Biedną ofiarę barbarzyńskiego figla wydobyto ze zniszczo
ne m ubraniem i z bolesnemi poparzeniami obu nóg i rąk.

Obaj sprawcy karygodnej lekkomyślności zostali pociągnięci 
do odpowiedzialności sądowej.

= Z ulicy.
W dniu wczorajszym na Chmielnej p. F., urzędnik izby ob

rachunkowej, zasłabł nagle i spadł z chodnika.
Podniesiono go z rozciętą o kamień głową i w stanie bez

przytomnym odwieziono do szpitala Dzieciątka Jezus.
= Wypadki. — Na Okopowej Tomasz B., schodząc ze 

strychu stajennego spadł z drabiny i uległ przetrąceniu ko
ści pacierzowej oraz ciężkiemu zranieniu głowy. — Na Wol
skie) wóz roboczy przejechał Kazimierza N., który złamał 
nog^ »

= Nowa świątynia.
We wsi Lipie w powiecie zamojskim stoi stary ko

ściółek murowany, dobrze już zębem czasu dotknię
ty, który nie może pomieścić nawet mniejszej części 
parafjan miejscowych.

Skutkiem tego zapadła w Lipiu uchwała, zatwier
dzająca projekt budowy nowej świątyni.

Potrzebne materjały już się gromadzą
— Pomoc.
Dz. łódź, donosi, iż jedna z większych fabryk 

miejscowych, stojąca bezczynnie od pewnego czasu, 
wkrótce ma być w ruch puszczona.

Właścicielowi przyszedł z pomocą Bank polski, u- 
dzielając pożyczkę w sumie 200,000 rs.

Czyżby bank przypomniał sobie nareszcie dawne, 
lepsze czasy swojej działalności?

= Dwie fabryki. J
W Strzemieszycach, w powiecie będzińskim, o- 

twarto niedawno fabrykę świec parafinowych.
Właścicielami fabryki są izraelici galicyjscy.
Oprócz dyrektora polaka i mechanika niemca, ca

ły zarząd fabryki i dozorcy są izraelitami.
Świec się tu nie wyrabia, lecz tylko trzechgatun- 

ko wy wosk ziemny.
Robotnicy, pracujący 13 godzin dziennie, pobiera

ją po 55 kop. zapłaty.
W Ząbkowicach puszczono w ruch fabrykę wyro

bów szklannych, będącą w posiadaniu Czechów.
W fabryce pracują przeważnie czescy robotnicy, 

dobrze wynagradzani, a tylko podrzędniejsze roboty 
wykonywane są przez miejscowe siły.

= Okropny wypadek.
Korespondent nasz z Dąbrowy górniczej pisze pod 

dniem 13-ym b. m. co następuje:
„W dniu wczorajszym przybył do Strzemieszyc ze 

Lwowa, dla zwiedzenia fabryki wosku i cerazyny, 
główny dyrektor towarzystwa, do którego ta fabryka 
należy, belgijczyk p. Van der Haecht.

Przy drobiazgowem badaniu urządzeń i mechani
zmów fabryki, przez dziwną nieostrożność p. H.wpadł 
do wielkiego kotła z wrzącą wodą, w którym straci
wszy przytomność, nie mogąc się dowołaó pomocy, 
pozostawał w męczarniach przeszło 10 minut!

Dopiero po upływie tego czasu nadeszli ludzie i 
wydobyli nieszczęśliwego prawie bez życia, chociaż 
w niespełna godzinę p. H. odzyskał przytomność i 
zebranym lekarzom najspokojniej oświadczył, iż 
trudy ich są daremna, gdyż czuje się bliskim śmierci.

Niestety, doktorzy potwierdzają słowa chorego, 
oświadczając, iż stanowczo żyć nie będzie.

P. Van der Haecht, człowiek uczony, cieszy się 
wielką sympatją i szacunkiem w kole tutejszych 
przemysłowców i kupców.”

s= Pożary.
W dniu 16-ym b. m., na folwarku Michałowie, 

w powiecie pińczowskim, wynikł pożar, który znisz
czył wszystkie budynki, ubezpieczone na sumę 8,862 
rs., jak również zapasy zbiorów ubezpieczonych w 
prywatnem towarzystwie na 16,000 rs.

W dniu 14-ym b. m., folwark Makowisko, należą
cy do p. Klamborowskiego,położony pod Noworadom- 
skiem, nawiedzony został pożarem, którego pastwą 
stały się wszystkie budynki.

Szkody wynoszą kilkadziesiąt tysięcy rs.
W obu wypadkach przyczyna pożarów jest nie

wiadomą, ale prawdopodobnie jest nią podpalenie.

ZE ŚWIATA.
X Nieznaną symfonję Mendelsohna odnaleziono 

temi dniami w archiwach księgarni i składu nut Hient- 
sch’a w Wrocławiu. Manuskrypt pisany ręką Mogę* 

I riusa nosi szczegółowy tytuł: „Symfonja F. Mendelsoh- 
* na-Bartholdy’ego. Praca z lat młodzieńczych. Poda

rowana przez kompozytora Moseriusowi w marcu roku 
1825-go.” Symfonja w tonacji/, moll, skomponowa
ną jest na instrumenta smyczkowe i składa się z czte
rech części. Pierwsza z nich i druga należą, zdaniem 
znawców, do arcydzieł Mendelsohna. Artysta skom
ponował rzeczoną symfonję w 16-ym roku życia!

X Nowy kompozytor. Afisz koncertu, dawanego te- 
mi dniami w monachijskim Lówenbraukeller, opiewa 
w dziesiątym numerze programu: „Halleluja z orato- 
rjum Hhndla przez... Mesjasza4'. Proszę!

X Balzakowi, który nie ma dotąd posągu, wznie
siony będzie pomnik literacki. Grono belletrystów 
paryskich postanowiło wydawać pismo miesięczne pod 
tytułem Le Balzac, którego wszyscy współpracownicy 
pisywać będą pod pseudonymami zaczerpniętemi z ro
mansów Balzac’a. Pomysłowi nie można odmówić ory
ginalności...

X W St. Nicolas, miejscu kąpielowemfrancuskiem, 
zaszedł opłakany wypadek. Dwaj młodzi ludzie, bra
cia, kąpiący się w morzu, zaczęli tonąć. Pośpieszył im 
na ratunek ks. Thiroux, ich nauczyciel, człowiek silny 
i doskonały pływak, obaj jednak uchwycili się go roz
paczliwie, co sparaliżowało jego ruchy, tak że wraz 
z nimi zaczął tonąć. Widząc to, rzucił się do wody dla 
podania pomocy, jakiś młody przypadkowy przecho
dzień, za którym puścił się ojciec tonących chłopców 
i jeden z przyjaciół księdza. Wszystkie jednak wysile
nia nic nie pomogły, morze pochłonęło aż trzy ofiary: 
jednego z braci, ks. Thiroux i młodego przechodnia, 
który pośpieszył na ratunek nieznajomym.

X Za pośrednictwem telefonu. Słynne paryskie 
muzeum Grevin’a, połączone już od pewnego czasu te
lefonami z Cafć concert w „Eldorado”, zyskało obecnie 
telefoniczną komunikację z teatrami „Yariótós” i 
„Nouveautćs”. Zwiedzający muzeum w godzinach wie
czornych mają przeto bezpłatny koncert, któremu nie 
braknie nawet oklasków publiczności. Telefon powta
rza je najdokładniej...

X Mały wzrost ludności wo Francji zaczyna nie 
na żarty niepokoić dbałych o przyszłość swojego kra
ju. Opinion poświęca temu przedmiotowi obszerny 
artykuł. Zamało rodzi się dzieci!—woła ów dziennik— 
a winę przypisać należy rozstrojowi rodzinnego życia, 
swobodnym obyczajom mężczyzn, rozwielmoźniające- 
mu się pijaństwu, wreszcie liczebnemu wzrostowi 
wszelkich metres i heter Francję zalewających. Na- 
wyknienie do wygód i zbytku odstrasza od małżeń
stwa, a gdy wreszcie przyjdzie takowe do skutku, to 
rzeczą jest niemiłą, niewygodną i... niemodną mieć 
więcej niż najwyżej dwoje dzieci. Ztąd wypływa, iż 
przed dwiestu laty władało na święcie francuskim ję
zykiem co najmniej 20 miljonów ludzi, angielskim zaś 
zaledwie 10 milj., gdy obecnie na całej przestrzeni glo
bu mówi po francusku 40 milj., a po angielsku... 100 
miljonów.

Xa powodzian.
W. O. rs. 5, bezimiennie rs. 2.
— Jeden z adwokatów nadesłał dodatkowo rs. 2 

jako honorarjum za konferencję z przeznaczeniem na 
rzecz powodzian. ___________

— Złożyli w redakcji Kuriera, warszawskiego/
Dla rodziny M. z Leszna nr 21.

Z. P. rs. 100, bezimiennie rs. 1, J. Z. rs. 1, A. Ł. 
rs. 1.

Dla wdowy z ulicy Dzikie*.
H. S. rs. 2.
Dla biura informacyjnego o nędzy wyjątkowej.
Bracia Sttikgold rs. 3.
— Aniela W., służąca, za hardośó i zuchwalstwo, 

jak również za samowolne porzucenie obowiązku 
wpośród kwartału i podczas prania bielizny, składa 
jako karę rs. 1 dla nędzy wyjątkowej.

— Posłaniec nr 119 za niewłaściwe zachowanie 
się składa tytułem kary kop. 50 na wpis dla nieza
możnych studentów.

— A. n. Pozostałe 25 rs. od obiadu składkowego 
w czasie pożegnania b. komisarza powiatu radzyń- 
skiego, Waraksina, składam w imieniu uczestników 
do redakcji Kurjera na wpis dla niezamożnych u- 
czniów. Dr Michałowski.

— Za łyżki srebrne pan K. D. daje rs. 22 kop. 50. 
Kto da więcej?

— Towarzystwo farmaceutyczne warszawskie po- 
daje do wiadomości, iż na bieżący rok szkolny 
1884/5 wakują następujące stypendja dla farmaceu
tów, kształcących się w cesarskim warszawskim uni
wersytecie. 1) Imienia Franciszka Sokołowskiego 
rs. 40; 2) imienia ś. p. Marji Fabjan rs. 40; 3) imie
nia ś. p. Feliksa Sztejnera rs.50; 4) imienia ś. p. Ana
stazego Sucheckiego rs. 60; 5) imienia Szymona Fa- 
bjana rs. 50. Ubiegający się zechcą zgłaszać się 
z właściwemi dowodami do sekretarza Towarzystwa 
Krakowskie-Przedmieście nr 47. Prezes H. Hubert, 
sekretarz W. Wioroaórski

W ol o jSJ śb«

t Ś. p. Wanda Gregorowicz, córka nieżyjącego Teodora 
i Amalji z Fieyegerów, po długich cierpieniach zasnęła w Bo
gu w dniu 27-yin sierpnia r. b. w Drozdowie gu’'. łomżyń
skiej, gdzie i pochowana na cmentarzu miejscowy .i. Nabo
żeństwo żałobne za duszę ś. p. Wandy odbędzie - i w dniu 
27-ym września r. b., to jest w sobotę, o godzinie 1-ej zro- 
na w kościele św. Józefa Oblubieńca N. M. P. o-karme- 
lickim) obok skweru, na które pogrążona w smu m matka 
wraz z rodziną, krewnych i znajomych zaprasza. —3045—
t W dniu 27-ym września, to jest w sobotę, godzinie 

11-ej zrana, jako w wigilję imienin ś. p. Wacława Ryx, 
w kościele św. Krzyża odprawione będzie nabożeńs o żałobne 
za spokój jego duszy, na które rodzice i siostra czliwycb 
zapraszają. T 3044—

j- W sobotę, to jest dnia 27 września r. b., o goi nie 11-ej 
rano w kościele na Powązkach odprawiać się będ 1 nabo
żeństwo za duszę ś. p. Emanuela i Wandy Wolf! % po na
bożeństwie nastąpi przeniesienie zwłok do grobu i nilijnego. 
Na smutny ten obrzęd pozostała wdowa wraz z d' ećmi za
prasza krewnych, przyjaciół i znajomych. ;—3008—

+ W dniu 24-ym września 1884 r. liczny orszr. żałobny 
złożony z rodziny, krewnych i przyjaciół, odprowadzi* na miej
sce wiecznego spoczynku zwłoki ś.p. Atalji z Nastów Skiba.

Młodość Atalji wróżyła jej szczęście — odzledzie- rwszy po 
matce piękne przymioty serca i niezwykły wdzięk c:ała, przy 
starannem wychowaniu przybranej matki, była istot.de osoba 
bardzo sympatyczną.

Dusza jej poetyczna—rządna szlachetnych wrażeń pragnę
ła zawsze brać udział w szerszym zakresie życia towarzy
skiego do czego posiadała zupełne warunki,—wczesny jednak 
związek małżeński i ciągle zwiększające się obowiązki matki, 
udaremniały pragnienia, to też ze wszystkich Ideałów, jakie 
młodzieńcza jej wyobraźnia wypieściła, jeden tyko wypełnił' 
historję jej życia, a tym było poświęceń’0 sta rodziny, któro 
spełniła bez zarzutu.

Pogodę jej życia w zaraniu, później nieraz zaćmiewały, 
chmurki losu nieodłączne w stosunkachAioznej rodziny, osta
tnie jednak dni gasnącego życia pod wfljfcem wspólnej z mę
żem ehoroby i widoku osierocanych dzi^-W^yły naf wszelk’
wyraz bolesne.

Pokój Tobie Ataljo! ze łzą szczerego żalił żeg- w To» 
bie szlachetną córę swej ziemi—dobrą żonę—pel- - '■ iświęce- 
nia matkę — jedyną 1 ukochaną córkę i siW zacną i 
miłą towarzyszkę życia —jeżeli zasługi doczef ’ą i : arą 
szczęśliwości wiecznej, Bóg clę powołał do sir’ sowitą 
nagrodę. X. 3038—

f Wszystkim przyjaciołom i znajomym, kt. ■ 25-go
b. m. odprowadzili na miejsce wiecznego sp ynk zwłoki 
siostry naszej ś. p. Amelji Tock, oraz szanownej mP zieży, 
która na własnych barkach poniosła je do grobu, składamy 
serdeczne podziękowanie—Pozostałe siostry. -1106—

Petersburg 24-go września.— Juinyj kraj iimiesz- 
cza trafną charakterystykę obecnych czasów. ; Z chwi
lą wstąpienia na tron Cesarza Aleksandra III- ‘■o, cha-’ 
rakter naszej wewnętrznej polityki uległ . tacznej 
zmianie i to uległ zmianie nie w tem znaczei "n, aby 
jedna doktryna zajęła miejsce drugiej, jak t rwa- 
ło za poprzednich panować, ale właśnie w di -h ne
gacji wszelkiej doktrynie, zmienił się zatem T swo
im typie, przybrawszy charakter narodowy. Tząd 
zaczął brać na uwagę nie interesa cy wilizacji, «ndlu, 
przemysłu i t. d. w ogólności, lecz interesa c; liza- 
cji rosyjskiej, handlu rosyjskiego, przemyśli rosyj
skiego i t. d. Rząd zaczął się troszczyć nie o 'orze- 
nie, popieranie i uprawianie kultury w ogób '■'loz o 
wytworzenie, popieranie i uprawianie mia -wicie 
kultury rosyjskiej.”

Petersburg 24-go września. —- Nowoje wre do 
nominacji jenerała Kachanowa jenerał-guber .torem 
wileńskim dodaje komentarze niepozbawim ' zna
czenia i interesu. Oto co czytamy w tem piśmie: 
„Przez Najwyższy rozkaz jenerał-adjutant Kacha- 
now zatwierdzony został w godności jenerał-guber- 
natora wileńskiego, co kładzie kres niezmiernie smu-1 
tnemu brakowi zwierzchnika w północno zachodnim; 
kraju, gdzie, jak wiadomo, niestety, nie ucichła do
tąd walka narodowości polskiej i katolicyzmu z ro
dowitą ludnością rosyjską i z prawosławiem. Jene-i 
rał Kachanow jest jednym z nielicznych u nas znaw-i 
ców polskiego kraju, polsko-katolickich obyczajów* 
tendency) i środków walki: przesłużył on z gór$ 
dziesięć lat jako gubernator gubernji piotrkowskiej^ 
jedynej w kraju przywiślańskim, z której przez cały; 
czas jego zarządu nie dala się słyszeć ani jedna- 
skarga ze strony jakiego rosjauina na objawy nnP°l' 
skiej sprawy””. Przeniósłszy się do Wilna, J. S. Ka
chanow głośno oświadczył, że jest pracownikiem ro
syjskim i bez wahania jako jedyny swój program w 
spornym kraju uznał niezachwianą narodową poli
tykę rosyjską. Ale stanowisko „pełniącego obowiąz
ki” nie dawało jenerałowi prawa wprowadzenia ró
wnież i w praktyce rosyjskiego kierunku w sterze 
swojej władzy. Istnieje bardzo wiele uraw. iozpo*



rządzeń i cyrkularzów, zapobiegających polskim kno
waniom i zabezpieczających narodowość rosyjską w 
północno-zachodnim kram. Złe tkwi tylko w tem, że 
polska zręczność i rosyjski brak charakteru obróciły 
większą część owych zabezpieczeń w niwecz albo do
prowadziły do wręcz przeciwnego rezultatu. Tym spo
sobem być może nawet, że kraj nie będzie potrzebo
wał dla siebie żadnych reform i że zadanie nowego 
naczelnika zarządu ograniczy się na wprowadzeniu 
spraw i kwestyj na drogę legalną, uznającą kraj 
fółnocno-zachodni za kraj zdawien dawna rosyjski J 

litewski, lecz w żaden już sposób niepolski. Dla i 
nadania takiego kierunku należy oczyścić kraj z tej I 
niezbyt licznej warstwy urzędników, którzy wsku- 1 
tek dawnego braku zasad poprzedniej miejscowej 
władzy, dali się za bardzo pociągnąć w stronę Pol
ski i zapomnieli o obowiązkach urzędnika rosyjskie- 
fo. Wybór nowych ludzi na ich miejsce powinien 

yć zrobiony z najstaranniejszą ostrożnością, z wy
macaniem najwyższego cenzu zasług lub wykształ
cenia, bo nigdzie tak nie są widocznemi i nigdzie tak 
na siebie nie zwracają uwagi i nigdzie tak nie są ko
mentowane wady urzędnika rosyjskiego, jak na ro
syjskich zachodnich pograniczach, i nigdzie też od 
ludzi nie należy wymagać tyle rozumu, pracy i su
mienności, co w kraju, w którym od wieków uwiła 
sobie gniazdo polsko-katolicka propaganda (ile to już 
tych gniazd wynalazło w swojej gorliwości Nowoje 
wremjal przyp. red.'jj nie gardząca ani kłamstwem, 
ani oszczerstwem. Niełatwo jest wprowadzić na pra
widłową drogę życie całego obszernego kraju, gdzie 
już od dwudziestu łat systematycznie psuli się i lu
dzie i stosunki. Ale za to wielką i wdzięczną będzie 
zasluęa tego, kto potrafi i energicznie przyczyni się 
do zniknięcia na wieki wieków wszelkich polskich 
kwestyj na tem zdawna rosyjskiem terytorjum.” 
Takie to życzenia wygłasza Nowo je wremja.

Kijów 24-go września. — W Kijewlaninie czyta
my: „Podczas przygotowań do obchodu jubileuszu 
św. Włodzimierza, w mieście uporczywie trzymały 
się pogłoski o przygotowujących się nieporządkach 
wśród studentów na sam dzień uniwersyteckiej uro
czystości. Do wieści tych nikt nie przywiązywał wia
ry, ponieważ trudno było przypuścić, aby między stu
dentami uniwersytetu, w sam dzień święta swojej 
almae matris, mogli znaleźć się zdolni do zohydzenia 
się wobec masy przybyłych ze wszech stron rosyj
skich i cudzoziemskich gości. Ku zasmuceniu wszys
tkich przyjaciół uczących się pogłoski okazały się 
prawdziwemi i jasną uroczystość nauki przyćmiły w 
dniu 8-ym września smutne fakta. Nieporządki za
częły się od tego, że już zrana 8-go września podczas 
przyjazdu niektórych osób do uniwersytetu na akt, 
dał się słyszeć świst z gęstego tłumu, stojącego na 
bulwarze około sądu wojennego. Podczas zaś samego 
aktu tłum studentów i innych osób zebrał się na bul
warze i ze śpiewami poszedł przez miasto do pomni
ka św. Włodzimierza. Takiż sam tłum, do którego 
przyłączyli się pijani stali goście z rozmaitych szyn
ków, zebrał się około 7-ej wieczorem przed mieszka
niem rektora i zaczął hałasować. Wielkiemi kamie
niami porozbijano okiennice w oknach i powybijano 
szyby. Potem rozpoczęło się zupełne bombardowa
nie mieszkania rektora i przytem został skaleczo
ny w głowę jeden z profesorów, będący u rektora 
wraz z niektórymi przybyłymi na jubileusz deputa
tami. Wezwana na miejsce nieporządków policja i 
kozacy nikogo już nie zastali.”

Z OSTATNIEJ POCZTY,
Berlin 24-go września.—Norddeutsćhe Allgemeine 

Atg zapisuje głosy angielskich dzienników w spra
wie zawieszenia egipskiej ustawy likwidacyjnej pod 
xbiorowym tytułem: „Zamach stanu Northbrooka” i , 
powiada, polemizując z artykułem Timesów. „Czy 1 
organ city myśli na prawdę, że orędowana przezeń | 
swoboda akcji angielskiej w rzeczach Egiptu mieści 
w sobie przywilej wszechwładnego łamania między
narodowych traktatów?”

Bruksella 25-go września. — W pierwszych godzi
nach wieczornych panowało wczoraj niejakie wzbu- 
r*enie, stosunkowo jednak pokój nie został zakłóco
ny. Nieliczny tłum ludzi, przeciągający środkiem 
niiasta, rozproszył się rychło. O godzinie 11-ej w no- 
cy Bruksella odzyskała fizjognomję zwyczajną.

Bruksella 24-go września. — I dzisiejszej nocy 
panowały nieporządki. Na placu przed zamkiem 
królewskim zaszła bójka pomiędzy policją i ludem. 
«dy. plac ten policja i żandarmerja opuściła, lud 
przeniósł się znowu na plac Monety przed wielkim 
teatrem. Przez całą noc strzegły tegoż silne od
działy żandarmów i gwardji obywatelskiej. De- 
nmnstranci obsadzili przeto wnętrze kawiarni przed 
teatrem, w której wczoraj nastąpiło krwawe starcie 
z żandarmami i śpiewali: „O van den Peerebom!” 
“dzież marsyljankę. Gdy wszelako ze wszystkich 

ulic bocznych poczęła napływać ludność i wrzawa 

się na placu wzmagała, żandarmi zaatakowali bagne
tami tłum, liczący około 3,000 ludzi. Policja dopo
magała im golem i szablami. Tłum rozbiegł się, ale 
po chwili powrócił w większej jeszcze masie. Doko
nano licznych aresztowań.

Rzym 25-go września. — Riforma doradza rządo
wi, aby w sprawie egipskiej przyłączył się bezwzglę
dnie do polityki angielskiej, która nie napotka u rzą
dów poważnego oporu.

„KURJERA WARSZAWSKIEGO".

Wiedeń 26-go września.
Włochy przyłączyły się do protestu mocarstw w 

kwestji długu egipskiego.
JBruksella 26-go września.
Związek liberalny wydał proklamację, wzywającą 

do poszanowania prawa szkolnego i przestrzega prze
ciw łączeniu się z republikanami

Tary* 26-go września.
Prezydent Grćvy wystosował list do króla Humber- 

ta, wyrażający ubolewanie Francji nad niedolą zara 
zy, która dotknęła Włochy, i składający hołd boha
terstwu króla.

I.ondyn 26-go września.
Wczoraj po południu przedstawiciele Austrji, Nie

miec, Francji i Rosji przybyli kolejno do Nubara ba
szy i doręczyli mu jednobrzmiącą notę, zawierającą 
protest przeciw zawieszeniu amortyzacji długu egip
skiego.

Londyn 26-go września.
Z Kalkuty telegrafują, iż w więzieniu w Manda

lay wybuchnął groźny rokosz. Stłumiono go w spo
sób nadzwyczaj krwawy. Twierdzą, że kilkuset 
więźniów zginęło,

Londyn 26-go września,
Do Times’ów donoszą z Konstantynopola: „Rząd 

angielski oznajmił W. Porcie powody zawieszenia 
ustawy likwidacyjnej w Egipcie i wyraził życzenie, 
iż W. Porta pobudki te uzna i przyjdzie z pomocą 
kedywowi.”

Waszyngton 26 go września,
Gresham mianowany został sekretarzem (mini

strem) skarbu.
Ii ot ar 26-go września,
Z powodu konfiskaty przez władze w Skutari okrę

tu czarnogórskiego z bronią i amunicją, rząd książę
cy zażądał zadosyćuczynienia w Konstantynopolu.

Jfiair 26-go września.
Potwierdza się wiadomość, że rosyjski konsul je- 

neralny otrzymał instrukcję przyłączenia się do pro
testu innych mocarstw przeciw zawieszeniu amorty
zacji długu egipskiego. Wczoraj ze strony przedsta
wicieli Francji, Niemiec, Austrji i Rosji doręczoną 
być miała Nubarowi baszy jednobrzmiąca nota, za
wierająca rzeczony protest. Wniosek Barróra, aby 
Nubar basza cofnął swoje pismo do przewodniczące
go „kasy długu”, odłożono do późniejszej akcji dy
plomatycznej. Tymczasem zarządy kolei żelaznych i 
ceł wniosły już do kas ministerjum finansów 20,000 
funtów sterlingów. .

Ostatnia poczta.

Rzym 24-go września. — Biuletyn choleryczny z 
dnia wczorajszego opiewa: W Neapolu zachorowało 
osób 264, zmarło 126; w prowincji zachorowało osób 
47, zmarło 25. Dalej zmarło w prowincjach: Alles- 
sandrji 3 osoby, Bergamo 8? Cazercie 10, Cremonie 2. 
Cuneo 14, Genui 10, Parmie 3, Reggio Emilji 6, Bo- 
vigo 2, w kilku innych prowincjach po jednej.

Rzym 24-go września.—Od trzech dni zachodzą tu 
sporadyczne wypadki cholery.

Telegramy.

Iłzym 26-go września.
Cholera wciąż słabnie. W Neapolu zmarło wczoraj 

osób 121 — za to nagle się wzmogła w Genui, gdzie 
w dniu 24-ym b. m. było 9 a wczorai 60 wypadków 
śmierci.

Taryi 26-go września.
W Clichy koło Paryża były dwa wypadki cho

lery. o

Z sali sądowej.
Żonobójca. 

IV.
Dzisiejsze posiedzenie sądu poświęcone został? 

rozprawom ostatecznym.
Zanim jednak przystąpimy do streszczenia ich 

przebiegu, niech nam wolno będzie podać wiązankę 
wyjaśnień prawnych, potrzebnych do ich zrozumie* 
nia.

Wiadomo, iż Zdziarski oddany został pod sąd pod 
zarzutem umyślnego i premedytowanegożonobójstwa 
(art. 1451 kod. karnego), za co grożą mu beztermi
nowe roboty ciężkie w kopalniach.

Atoli wobec znanych już czytelnikom rezultatów 
śledztwa głównego i opinji eksperta o wypadkowej 
śmiertelności ciosu zadanego denatce—nastręcza się 
obecnie możliwość innej kwalifikacji zbrodniczego 
czynu.

W kodeksie obowiązującym znajdujemy jeszcze 
dwa przepisy, które mogłyby znaleźć zastosowanie 
w danym wypadku.

W 2-ej części 1455 art, kod. (podług redakcji: 
z r. 1876-go) jest mowa o umyślnem zabójstwie, 
dokonanem w przystępie gwałtownego rozdrażnienia 
bez premedytacji. Na mocy rzeczonego artykułu 
prawa (ob. 2-ą i 3-ą cz. 1455 art.) obwinionemu gro
ziłoby pozbawienie wszystkich praw i zesłanie na o- 
siedlenie w Syberji z ciężkiemi robotami, lub bez 
nich.

Nierównie jeszcze łagodniejsza kara przypadłaby 
w udziale oskarżonemu, gdyby czyn jego sąd zakwa
lifikował pod 2-ą część 1484 art. kod.

Przepis prawodawczy, w artykule tym zawarty, 
za zadanie pod wpływem afektu rany, która spowo- ‘ 
dowala śmierć ofiary, grozi winnym oddaniem do rot 
aresztanckich na czas od 1 do 11/2 roku.

Nadmienić wypada, że przytoczyliśmy tu jedynie 
wyznaczoną w odnośnych przepisach kodeksu karę 
normalną, którą sąd może obniżyć, w miarę uznania 
okoliczności łagodzących.

Powyższe kwestje prawne stać się muszą, natural
nie, osią rozpraw ostatecznych.

Zresztą na wstępie dzisiejszej sesji nasunęło się 
nowe zagadnienie — o poczytalności oskarżonego. 
Mianowicie obrońca, powołując się na wyniki śledz
twa, opinję eksperta i § 351 ust. proc, karnej (we
dług najnowszej redakcji), zażądał tymczaso
wego powstrzymania dalszego dochodzenia, celem 
uprzedniego zbadania psychicznego stanu oskarżo
nego przez kolegjum psychjatrów, pod kontro
lą sądu.

Wniosek obrońcy stał się przedmiotem dosyć dłu
giej narady sędziów.

Wreszcie sąd, zgadzając się z o pinją prokuratora 
i przyjmując na wzgląd, że na mocy uwagi, zamiesz
czonej pod art. 692 ust. proc, karnej, dochodzenie 
sądowe tylko w takim razie zawieszonem być po
winno, dla przeprowadzenia ekspertyzy psychia
trycznej, gdy śledztwo główne dostarczy wskazówek 
o chorobliwym stanie duchowym obwinionego pod
czas sądu, i że w danym wypadku tego nie ma, — 
postanowił żądanie obrońcy oddalić i przystąpić do 
rozpraw.

O godzinie 12V4 zabrał głos tow. prok. Czy że w, 
który popierał w całości akt oskarżenia. Motyw 
zbrodni reprezentant urzędu prokuratorskiego upa
trywał w wybuchu długo hamowanej zazdrości i 
zemsty zdradzonego małżonka. Istnienie premedy
tacji, zdaniem prokuratora, nie ulega wątpliwości; 
oskarżony bowiem zapomniał tylko chwilowo o swym 
zamiarze, lecz bynajmniej nie porzucił go. W kon
kluzji prokurator wnosił o zastosowanie 3 cz. 1455 
art. kod., którego osnowę zamieściliśmy w swych 
poprzednich wyjaśnieniach.

Obrońca (adw. przys. Korcnfeld) zabrał głos około 
1’/, po południu.

Dotychczasowy przebieg jego mowy wskazuje, iż 
obrońca postawił sobie za zadanie udowodnić kwa
lifikację przestępnego czynu podług art. 1484 kod. 
(treść tego artykułu podaliśmy powyżej).

Wyrok zapadnie chyba dopiero nad wieczorem. 
Fr. N.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

— Panu S. B.—W kwestji tej niech się pan zechce 
odnieść wprost do naszego feljetonisty.

— Prenumeratorowi. — Źródła bajki o żelaznym 
wilku, jak wielu innych baśni ludowych, wskazać nie
podobna. Bajkę tę poetycznie obrobił Antoni Czaj
kowski*



Z końc. giełdy

ter.

185.

1100.
1200. 
470.

5% Listy 

Listy zast

94.15
94.15
94.15

318.
315.

Cena okowity:
* dnia 26-go września 1884 roku. 

Cena okowity nieuregulowana.

flczną w dniu zv-ym września roku 1884-go, a niedorę- 
czonych adresatom z powodu niedokładnych adresów:

Długa nr 15, Press,—Abram Jakób Goldman, Twar
da,—Dzielna IB, Cheiling,—Libin nr 34,—Bardow- 
ski,—Nalewki, Maniewicz,— Baron Transche, hotel 
Europejski,—Władysław Epsztejn,—Kamerfurjer In- 
gano,—Bracia Geisler,—Dzika 2GB, L. Weschenberg, 
—Gleichgiewicht.

Uwaga. Osoby, życzące odebraó którą z wyżej wy
mienionych depesz, winny przedstawić stacji telegrafi
cznej dowód legitymacyjny.

do i
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d.
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likwidacyjne duże 

małe__ __ 1
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] Pożyczka wschodnia rs. 100 
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Listy wileńskie dłngoter.

Cbligacje miasta 
Akcje dr. żel. wart-
Akcje dr. żeh warsz.-?. rs. 100 łl. • • 1__ łoroCnAL

dróg żelaznych 
laraavsto-wieJefistieJ 1 wszwsio-Wiosliej 
podaje do publicznej wiadomości, że sprzedaż bile
tów na pociągi spacerowe z Warszawy do Skiernie
wic i stacyj pośrednich z dniem 16 (28) b. m. i r., 
zostaje zawieszoną. (1102)

Siano Nadwiślańskie, 
Owies, Słoma, 

sprzedania.—Kantor wynajmu karet, pl**
1............ - 4336

Teressa Grodzicka, 
właścicielka magazynu mód, wróciła z zagranicy i 
sprowadziła najświeższe modele na nadchodzący se
zon; także fasony, pióra i różne fantazje i sprzedaje 
po cenach bardzo niskich. (2995)

Szeroka Freta nr fi.

Ferlin 100 mar. z krótk.
Londyn 1 funt stert. „
Paryż 100 franków „
"W iedeń 100 guld. ,

Papiery publiczne:
5% Listy z. nowe z r. 1869

m. ’Warsz.” serji i

Dr Jan Dylewski 
powrócił do Warszawy, przyjmuje chorych na oczy 
w mieszkaniu (hotel Saski nr 111) od 3—5 po połu
dniu i w Lecznicy II od 11—12 codziennie. (1066)

dróg żelaznych 
warsrawsto-wieaeftsliej i larszarto-ijiWiej 

Z powodu ukończenia się sezonu kąpielowego w 
Ciechocinku, pociągi pomiędzy Aleksandrowem & 
Ciechocinkiem, począwszy od dnia 16 (28) b. m. i r, 
kursować będą tylko trzy razy tygodniowo, miano
wicie: w niedziele, wtorki i piątki i wychodzić z A- 
leksandrowa o godzinie 6 minut 15 rano i o godzinie 
8 minut 55 wieczorem, a w odwrotnym kierunku 
z Ciechocinka o godzinie 8 minut 23 rano i o godzi- 
nie 11 minut 30 wieczorem.

Lekcje Tańców
udzielam. Nowy-Świat M 53.—R. Chronow- 
ski, art. baletu Teatr. Warsz. 3073

GIEŁDA '
dnia 26-go września 1884-go rok.il.

Wątpliwość i wahanie się ciągłe notowań berliń
skich, a szczególniej ten wzgląd, iż cały ten ruch jest 
czysto spekulacyjnej natury, a zatem przewidzieć nie 
pozwala swych zwrotów i rozwoju, sprawiają, że i u 
nas ciągle kursa poruszają się tylko na podstawie 
wczorajszych notowań berlińskich, bez zwracania u- 
wagi na niepewne szacowania, i zależne są wprost 
od ustosunkowania się zapotrzebowań do podaży. 
Zauważyć jednak trzeba, że tak pierwsze jak druga, 
są ciągle nader drobne i cała giełda nasza ze swemi 
obrotami, wygląda obecnie nader umiarkowanie i 
mikroskopijnie.

Szacowania dzisiejsze opiewały na 206.25 i 
206.50 za 100 rs. na dostawę końcomiesięczną. U nas 
lekki popyt przeważał nad dawniejszem jeszcze zao
fiarowaniem. Kursa dążyły ku zwyżce.

Za weksle długoterminowe na Berlin żądano 
48.62’4 lecz nie kupowano ich wcale prawie, kró- 
tkoterminowemi obracano po 48.50 aż do 48.55 to 
jest blisko o 10 kop. wyżej niż wczoraj przy żądaniu 
48.57 */, o 7'/, kop. wyźszem.

Na pomniejsze miasta niemieckie żadnych niedo- 
konywano interesów.

Na Londyn o 2 kop. wyżej żądano 9.86, a kurs 
wczoraj żądany 9.84 płacono.

Na Paryż bez obrotów 39.30 nominalnienotowano. 
Na Wiedeń 81.30 w żądaniu płacono po 81.15 nie

wielkie ilości.
Papiery w słabym bardzo ruchu, przy kursach 

prawie niezmienionych.
87.50 i 87.25 za listy likwidacyjne wedle wielko

ści odcinków żądano, lecz do tranzakcyj nie doszło.
Pożyczka wschodnia 94.15 w żądaniu. Kupić zdo

łano niewielkie ilości po 93.75.
O premjowej i listach wileńskich wcale nie mó

wiono.
Listy zastawne ziemskie 97.25, 97.20 1 97 w 

serji I, w żądaniu, 96.75 za małe płacono. Serja III 
96.35 i 96.25, 96.20. Serja IV 96 nominalnie noto
wana. Obroty żadne.

Listy zastawne miejskie 94.50, 92.75, 93.35 i 92, 
niby to trochę wyżej, lecz również bez żadnego 
ruchu.

Listy łódzkie 84.50, 83.75, 83.
Na polu akcyj cisza zupełna. Notowano bankowe 

po 3 i 8, handlowe i po 315 dyskontowe w żądaniu; 
za łódzkie 320 płacić chciano. Ubezpieczeniowe po 
185 poszukiwane. Z cukrownianych dobrzelińskie u- 
lokować by można po 1,100, warszawskiego to w. fa
bryk cukru po 1,200, józefowskie po 470, czerskie po 
300, hermanowskie i łyszkowickie po 285 kupić mo
żna. Z fabrycznych notowano żądania 40 za akcje 
fabryki warszawskiej machin i odlewów, za które 25 
płacić chciano.

Godzina 12 Usposobienie wyczekujące, ciągle 
niepewne. Rucli żaden.

J. Wk

— Poszukiwaną jest wiadomość gdzieby się znaj
dował obraz p. Brodowskiego p. t. „IWa kulig”. 
Posiadacz proszony jest o złożenie adresu swego w 
kantorze Kurjera warszawskiego pod wyrazem 
„obraz”.(1091)

PRACOWNIA X
£ Sukień i Okryć Damskich^

Amelii Soiolmtiej, 5
S CHMIELNA 24,

w na dole od frontu. 147r X
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Nakładem Księgarni

C. F. Piotrowskiego i Spółki 
w POZNANIU, 

opuściło prasę dzieło p. L:

Opowiadania i Studja 
Historyczne 

Kazimierza Jarochowskiego, 
Serja nowa.—8-ka, stron 414.

ZAWIERA:
Wyprawa i odsiecz wiedeńska. — Wypra

wa wiedeńska ze stanowiska interesu polity
cznego Polski. — Rada senatu Wyszogrodzka 
i zabiegi polityczno-dyplomatyczne po zajęciu 
Warszawy, w miesiącu Wrześniu 1704 r. — 
Wielkopolskie Leszno w roku 1707. — Poli
tyka saska i austrjaoka po traktacie Attran- 
sztadzkim. — Bitwa wschowska dnia 13 Lu
tego 1706 r.—Stanisław Leszczyński po Pół- 
tawie. — Stosunek Brandenburg}) do kościoła 
katolickiego w ziemiach polskich, od roku 
1640 do 1740.—Kamieniec i Poznań po Augu
stowskiej restauracji. — Potyczka Kargowska 
1 kapitan Więckowski. 2171r

Cena 3 rs.
Do nabycia we wszystkich znaczniejszych 

księgarniach w Warszawie i na prowincji.

Kąpiele Antokol 
na Pradze przy rogu ulicy Brukowej i bulwaru wi
ślanego otwarte w dniu dzisiejszym dla użytku pu
blicznego. Prysznice, wanny od k. 25 i łaźnie od k. 
6 zasilane wodą wiślaną z forwateru. Tamże do wy
najęcia bufet, oraz mieszkanie świeżo odrestaurowa
ne, położone w najzdrowszej miejscowości z prześli
cznym widokiem na Wisłę i Warszawę, składające 
się z 6 pokoi. Komunikacja tramwajowa. (2948)

żad.
78 57'/.
9.86

39 30
81.30

97.25
■7.—

J4.50
92.75
92 35
■2.—

84 50
87.50
87 25

Do sprzedania
jeden z większych składów pościeli i bieli' 
zny pościelowej, położony w najlepszym pun
kcie miasta, dobrze prosperujący, jest dla ważnych 
powodów do zbyci? na przystępnych warunkach.

Wiadomość u pp. llajchnian i Fre» dler, 
Senatorska 1S, (1084)

— Eleganckie, suche i cieple mieszkanie (du
ży salon i 6 pokoi) na 1-m piętrze z balkonem zaraz 
do wynajęcia bardzo tanio. Obożna nr 1. (973)

WIELKI. Jutro: „Mignon”.—LETNI (w ogrodzie 
Saskim). Dziś: „Dwie miłości”. Jutro: „Szklanka wo
dy” (występ p. Hofmanowej). — NOWY (przy ulicy 
Królewskiej). Dziś: „Córka pani Angot”. Jutro: „Za 
piękna żona” i „Przyjaciółki” (wznowione).

— Kantor Awry era Warszawskiego przyjmuje pre
numeratę w ilości 10 rs., z przesyłką pocztową 11 rs. 
na mapę poglądową Królestwa Eol
skiego p. Jadwigi Woycickiej.

Mapa ta obejmuje, oprócz zwykłych szczegó
łów geograficznych, także wiadomości o bogactwach 
kopalnych ziemi, wszelkiego rodzaju gałęziach prze
mysłu, uprawie roli, typach ludowych i t. p. Słowem 
mapa uzewnętrznia cale życie społeczno-ekonomiczne 
kraju, dając dokładne wyobrażenie o głównych jego 
właściwościach. Po zamknięciu prenumeraty cena 
mapy wyniesie 15 rs. Mapa wyjdzie w pierwszym 
kwartale r. 1885-go. (992)

Dr Karol Zagórski 
zamieszkał przy ulicy Aleje Jerozolimskie 
nr5,A. Przyjmuje chorych od 4—6 po południu. 
(Choroby chirurgicznej. (2974)
2951) Dr Grodzki leczy choroby sekretne 
oraz niemoc wskutek takowych. Aleksandrja 15.

WYKAZ CEPES'Z
trzymanych przez warszawską centralną stację telegra -

Kin [lełfly wszansftj:
Dnia 26 go września 1(84 r.

- - OGŁOSZENIE.
Z powodu urządzenia oświetlenia elektry* 

cznego w ogrodzie Saskim podczas loterji fan-j 
towej w dniu 27-ym września r. b., lampy elektry
czne przy ulicy Marszałkowskiej przez parę dni, po
cząwszy od dzisiaj, palić się nie będą. (3047) ’

16. Berga 16.
w domu gdzie szkoła handlowa, otworzoną została 
niedawno Czytelnia książek polskich, ruskich, 
niemieckich i angielskich w ilości dziel G,OUO. 
Abonament zwykły zniżony dla uczącej się mło-i 
dzieży, dla pracujących po biurach i "magazynach. 
W miejsce zastawu przyjmują się świadectwa. (2940

AXXXXXXXXXXXXXXXXXX
W JW SM. j f s* ! <^ j
q a elegancko,
-5 można się obrać w MAGAZYNIE 

g MICHALINY 
O MIODOWA M 2. 2229r
Q Suknie wełniane eleganckie, od rs. 15. 
Q Szlafroki wełniane, od rs. 4.
Q Kapelusze zimowe, od rs. 5.
X Halki wełniane, od rs. 2.

Potrzebny jest uzdolniony

Li sty zast
4% Listy

Bilety Banko Ces’ ser. I, llTni 
” * " 2721

. 1866
I 

„ » rs. 100
rs. 100

Akcje i obligacje: 
one.ia miasta W arszawy 

arsz.-w. rs. 100
.1UVJV Ul. (AU -
Akcje dr. żel warsz.-terespoL 
Akcje dr. żel labryczno-łódzk. 
Akcje Banku handk w Warsz. 
Akcje Banku dysk, w Warsz. 
Akcje Banku Landl w Łodzi 
Akcje warsz. Tow. ub. od ognia 
Akcje warsz. Tow. fabr. cukru 
Akcje Tow. lab. cukru Józefów 
Akcje Dobrzel. Tow. lab. cukru 
A keje Tow. Lilpop, Rau i Lew. 
Akcje Tew. zakł. przędz. Zaw.

do ekspedycji sklepowej, znający język ni*- 
miecki, oraz młody człowiek, do zbierani* 
obstalnnków na mieście. — Oferty składać w 
Biurze ogłoszeń, Rajchmana i Frendlera, Se 
natorska 18. pod .N> 1000. 2292R
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

płac.

Wartość kuponów:
Od Listów zast nowych 5°/n kop. 1305/.-
Od Listów z. m. Warsz. s. I i II k. 243*/i(.
Od Listów zast. m. Łodzi kop. 201r/is-
Od Listów likwidacyjnych kop. 126’/i

Taigi
NA PLACU WITKOWSKIEGO.

Dnia 25 go września 1884 r.
Pud Korzee

od | do od \ do
k o p i e j e k

Pszen. 242—250 sm. i ord. — — 615 620
_ „ pstra i dobra — — 625 660
„ „ ciała . . . — — 675 700
_ „ wyb. (nowa) — — 675 700

Żyto wyborowe 232 funt. — — — 525
„ śjednie (nowe) . . — — 482 500
„ wadliwe................. — — 420 —

Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 f — — — —
Owies (nowy) . . . 141 f — — 290 337
Gryka.....................  2021 — — — —
Rzepik letni..................... — — — —

„ zimowy 212 fant. — — — —
Rzepak rapos zim. 212 L — — — —
Groch polny 262 lunŁ — — — —
Ziemniaki......................... — —
Alasło świeże funt . . . — — — __

„ solone pud .... — — ta. __
Siana pud.......................... — — —
Słomy pud ....... 
Drzewo opał. twar. s. kub.

— — — T— ..
— — —

„ „ miękkie „ — — — —



KSISG-^.IBXTX^.

GEBETHNERA I WOLFFA
w WARSZAWIE,.

otrzymała na skład główny następujące dzieła:
Rs. k.

Akta historyczne do objaśnienia 
rzeczy polskich służące. Tom VI 
zawiera: Kluczycki Franciszek. 
Akta do dziejów Króla Jana III. 
Sprawy roku 1683-go. a osobli
wie wyprawy Wiedeńskiej wy- 
iaśniaiące.—Kraków. 8 —

. — Tom VII-my zawiera: Archiwum 
spraw zagranicznych, francuzkie 
do dziejów Jana III (lata 1680

t do 1683).—Kraków. 8 50
Archiwum do dziejów literatury i 

oświaty w Polsce, wydane przez 
Komisie do badań tego zakresu, 
przez Wydz. Filolog. Akad. Umiej, 
w Krakowie powołaną. Tom IIL 
Kraków. 3 50

Braddon E. M. Nad przepaścią,
Przekład T. Marewieza. — 80

Bradzewski E. Uwagi o nakładach 
' melioracyjnych wobec nowego 

kierunku gospodarstwa.—Poznań. — 50
Cohnheim dr Jaljusz. Odczyty z 

patologji ogólnej, podręcznik dla 
lekarzy i studentów. Przekład 
z drugiego przerobionego wyda
nia z 1882 r. 3 tomy. 5 —

Czarnowski Stanisław. Szkice z 
wędrówek po ziemiach słowiań
skich.—Kraków. — 30

Fathergill J. Po krwi i duchu. Po
wieść.—Lameyene Andrzej. 
Idylla Normandzka. — Owens 
Biack-Turne E. Dolina Ol
chowa. Sceny z życia irlandz
kiego. Trzy powieści razem w

v jednym tomie. 1 —
Godlewski Stefan. Przepisy o po

datku stemplowym obowiązują
ce w Królestwie Polskiem od d.
1 (13) Lipca 1884 r. (Wydanie 
w polskim i rossyjskim języku. 2 — 

JakScoud S. Wykład patologji szcze
gółowej. Przekład z 7-go wydania 
irancuzkiego z 1883 r. — Dzieło 
ozdobione drzeworytami i tabli
cami chromolitograffeznemi. Trzy 
tomy. 13 —

Jachimowicz F. Limany Odeskie.
Wiadomości podręczne. Odessa. — 50 

Jezke - Choiński Teodor. Żydzi
na tnłactwie. 1 —

Kalinka Walerjan ks. Sejm czte
roletni. Wydanie trzecie przej-

. rżane. Tom 1 i IŁ Lwów. 5 — 
Karnkowski ks. St Kazanie o dwo

jakim kościele chrześcijańskim.
(W iek X VI.) Przej rżał i wydał ks.
Antoni Chmielowski. 1 —

fcofcniński Stan. Słownik lekarzy
polskich, obejmujący oprócz krót
kich życiorysów lekarzy pola
ków, oraz cudzoziemców w Pol
sce osiadłych, dokładną biblio
grafię lekarską polską, od cza
sów najdawniejszych, aż do chwi
li obecnej.—Zeszyt III. 1 50

Kraszewski J. 1. Złoto i błoto. Po- 
współczesna. Trzy tomy.

3 60 
■ucjan. Ustawa notarjal- 
L 25 Lipca 1871 r., M 75, 

d. p. p., wraz z odnośnemi usta
wami. rozporządzeniami i orze
czeniami najwyższego trybunału 
sprawiedliwości i z dodaniem 
Wzorów przełożona na język pol- 
ski i objaśniona.—Kraków. 2 80

”*®*picka ŹoQa. Obrazki z życia
i fantazji. Wierszem. 1 —

Łódg j wiosło. Treściwy podręcz
nik dla wioślarzy, objaśniony 
licznemi drzeworytami, przygo
tował Naczelnik Przystani To- 
Warzystwa WiośL Warsz. — 50 

Łoziński Władysław. Nowe opo-
’i wiadania JMC Pana Wita Nar- 

■*oya. Rotmistrza Konnej Gwar-
<tfi Koronnej. 1764—1773. Lwów 2 25 

1War»«ieński K. i Stamirowski J.
Podręcznik do rozbiorów chemi- 
°rnych produktów, przemysłu cu- 
krowniezego i gospodarstwa wiej-

wieśó 
,, Lwów
Lipiński 1

na z c

Rs. k.

2 —

sinego, dla cukrowników w ogól
ności tudzież dla gospodarzy wiej
skich, uczniów szkół przemysło
wych i rolniczych, opracowany 
podług dziełka d-rów Frilhling 
i Schultz.

Morawski Kazimierz, Andrzej Pa
trycy Nidecki, jego życie i dzie
ła. Część L—Kraków. 2 50

Pastor ks. Leon. Kazania na temat 
pieśni kościelnych, rozłożone na 
niektóre uroczystości kościelne. 
Tomik I.—Przemyśl. 1 30

Pląskowski dr R. Psychiatija. Ze
szyt IL Część szczegółowa. 5 —

Podolanka. Obrazki z życia Jana 
Kochanowskiego,—Kraków. — 25

Pogadanki o owadach pożytecznych 
i szkodliwych w gospodarstwie. 
Przerobił z książki „Pro komach’ 
Wiktor Olszewski, z 25 obraz
kami. — 10

Rafalski F. G. U stóp Parnasu. 
Poezje. — 50

Rembowski Aleksander. Jan O- 
stroróg i jego memorjał o napra
wie rzeezypospolitej wobec Hi- 
stoiji prawa i nauki politycznej. — 80

Rezultaty spisu jednodniowego lu
dności m. Warszawy 1882 r. Część
II. Statystyka zabudowań, ta
ryfa domów miasta Warszawy i 
Przedmieścia Pragi i statystyka 
mieszkań. 1 35

Rodriguez Alfons ks. O doskona
łości chrześcijańskiej. Dzieło z 
języka hiszpańskiego na francuz- 
ki kilkakrotnie, a teraz według 
ostatniego tłomaczenia franeuz- 
kiego, przez ks. kanonika Cruiee 
do użytku ludzi świeckich zasto
sowanego, w przekładzie polskim 
wydane. Wilno. 1 20

Rossignol! O G. Cuda Boże w Prze
najświętszym Sakramencie. Prze
kład z Irancuzkiego. — 40

Rozprawy i sprawozdania z po
siedzeń wydziału Matematyczno- 
Przyrodniczego Akad. Umiejętn. 
Tom XI (z 10-ma tabh litograf.) 
Kraków. 4 —

Sass Paweł. Pamiętnik znaleziony. 
Opowiadania historyczne. Lwów. 1 80

Skarga ks. Piotr. Kazania na nie- ' 
dziele i święta całego roku, z 
portretem autora. Tom ,1. Ka
zania od Adwentu do Świątek. 
Tom II. Kazania niedzielne od 
Świątek doi Adwentu. Tom III. 
Kazania odświętne. 3 tomy. Lwów. 5 —

Sobiesoiana. Bibljografja jubileu
szowego obchodu dwóchsetnej ro
cznicy potrzeby Wiedeńskiej z r. 
1683 iz ryciną Apoteozy Króla 
Jana III, dłuta P. Welońskiego. 
Lwów. 1 —

Spełnienie się proroctw biblijnych 
sprawdzone przez podróżników i 
historyków, przełożył na język 
polski Marcelli Dłużniewski. — 40

Sprawozdania Komisji do badania 
Historji Sztuki w Polsce. Tom
III, zeszyt I zawiera: 1) Tom
kiewicz St i Lindquist H. Szcząt
ki średniowiecznego zameczku 
zwanego Wołok w Księztwie 
Oświecimskiem. 2) Piekosiński 
Franciszek. Dawne ślady wyrobu 
majolik w Krakowie. 3) Łuszcz- 
kiewicz Wł. Zamek Lipowiec i 
jego Turmą. Z 4-ma tabl. Utogr.
Kraków. 2 ■—

Tornń. Praca uwieńczona na Kon
kursie rozpisanym przez Towa
rzystwo Naukowe Toruńskie.
Toruń. — 60

W trzechsetną rocznicę Jana Ko
chanowskiego 1584—1884. Wy
dawnictwo Przeglądu Polskiego.
Kraków. _ 3 —

Ziarnko soli. Pogadanka przyrodni
cza (z 9 drzeworytami.) — 05

Zorlan E. Pan Wincenty. Szkic z na
tury. — 40

i szycia sukień, okryć damskich, dziecinnych i wszelkiej 1 yf 
mujo . bielizny, z zastosowaniem do każdej figury i mody, przyj-

’ i nainnikt Zlennic we własnych szkołach i wykładam według własnej metody „Najnowszej 
nalayin,? ^mejszej,1* za którą nagrodzony na wystawie, przyznano mi patenty wy
ry wVcz W- aryżu’ Bn*kselli i innych stolicach. Edycja 8, nowe zawiera najświeższe wzo- 
Sztucznei wykład, według którego nawet same panie wyuczają się kroju za pomocą 
Cen* mętni1" i 1 ułft,w>ającej bardzo naukę rysunku, lub też od ręki a la franeuzkim sposobem. 
Rrs a ty kr°j“ s“kien tak w polskim jęz., jak i w nowym przekładzie rossyjskim, z 37 tabl. 

a 50; liniJka krój owa rs. 1 kop. 50.’ Cena metody kroju bielizny z 250 fig. 
«•—Nauczyciel i autor wymienionych metod.—K. GŁODZ1ŃSKI, Miodowa 1. 3047

W dalszem rozwinięciu Tablicy Drzew Krajowych 
w Nr 16 i 17 Inżenierji i Budownictwa 

umieszczony został początek nader cennej pracy p. M. PODBERESKIEGO pod tyt. 

. RODZAJE PRZEM DRZEWO 
najodpowiedniejsze dla naszego kraju.

Oprócz rozpoczętych prac zasługują na wyszczególnienie artykuły.
1) J. hr. Łubieńskiego inż. «O sposobach przeprowadzenia poszukiwań,

geologicznych.» K’l
2) Dr A. M. Weinberga. «Opis i rysunek komory dezlnfekcyjnej dla mia-Kf

sta Warszawy.»
Prenumeratę półroczną w Warszawie 4 rs., na prowincji 4 rs. 75 kop., przyjmujeW 

biuro Redakcji; warszawa, Warecka ?fe 2; — jakoteż filja Redakcji i Biura zamówień^'- 
w Żytomierzu pod adr. J. hr. Łubieński, inż. uL Mikołajewska. 2293r

Wyszedł z druku Zeszyt 9 (dodatkowy) dzieła pt.:

Jan Sobieski, i
jego rodzina, towarzysze broni etc., wydał Jó
zef Loski.—Nadeszła także z zagranicy bar
dzo ozdobna okładka podług rysunku A. Les- 
sera.—Cena Zeszytu dodatkowego rs. 1 k. 30, 
okładki rs. 4 kop. 50.—Nabyć można w księ
garniach i u Autora, No wy-Świat 40, m. 15.

Codzienne urzędowe Wrocławskie

Sprawozdania zbożowe
z rynku i giełdy

z tygodniowemi sprawozdaniami pro- 
duktowemi.

ABONAMENT kwartalny.
2 razy tygodniowo z przesyłką rs. 2.— 
codziennie, „ rs. 4.50

przyjmuje administracja 2216R 
w Drukami Lindnera, Wrocław.

^Tagazynmebl^
Hj wielki wybór wykwintnych i skromnych E 

świeżych fasonów. — Kupno i wynajem ■ 
mało używanych. 74

I Załęslzi i S-lzsx, I 

Marszałkowska M 63.
K Dokładność i wykończenie firma gwa- D 
I rautuje. — (Ceny nizkie ale stałe). Q

W dniu 25 Września (7 Października) 1884 r. 
w sali posiedzeń Sądu Okrąg. Piotrkowskiego 

odbędzie się 3128

publiczna sprzedaż majątku 

Mi i Jajiii, 
z folwarkiem Grabiec, w pow. Nowo- 
Radomskim, gub. Piotrkowskiej po
łożonego, mającego przestrzeni po uwła
szczeniu włościan pozostałej, około 1301 mor
gów, (43 włók, 11 morgów), z których 359 
lasu i zarośli i 107 łąk. Dobra te nie są ni- 
komfl wydzierżawione lub w zastaw oddane. 
Licytacja rozpocznie się od summy rs. 
52,000 Akta i dokumenty odnoszące się do 
majątku wystawionego na sprzedaż, do przej
rzenia w kancelarji Wydziału Cywilnego Są
du Okręg. Piotrkowskiego lub u p. Czerwiń
skiego, komisarza sądowego w Piotrkowie.

!!DO MATJSKI!

AKSAMITKI
Elektro-Magnetyczne 
ułatwiające ząbkowanie 

u Niemowląt, 
POLECAJĄ

F. Wierzbicki i Sp.
it Wierzbowej i Wacliej.

0s

a

iiliaJiVK (Min I
W stronie miasta spiesznie zaludniającej się, 
posiadającej najlepsze warunki sanitarne, przy 
ul. Pięknej, obok Alei Ujazdowskiej i Szwaj
carskiej Doliny, jest do sprzedania na b. do
godnych warunkach, bez pośrednictwa.

na budowę domu o 11 oknach łokci  3841 
frontu 50, głęb. 77, fonny prostokątu z pra
wem korzystania ze szczytowej ściany sąsie
dniego domu o 3 piętrach. Szkolna 5, u stró
ża z rana do 10 i po 5 po południu. 3057

Dobra Donacyjne

Kłodawa

Jedjij specjału Stłai
Koronek ruskich I

w Warszawie.
ulica Mazowiecka J6 3, drugie piętro,

Odbiera wielkie transporty czarnych A-i 
jedwabnych, wszewek bardzo szerokich (4 
i wązkich, oraz koloru Bonton d’Or. S 
Mii creme i czarna.

Krawaty, fanszony
Obszycia do chusteczek balowych. H 

Zarzotii..
Szerokie i mte I 

Do sikiet bielizny i mebli.
Tamże Herbata firmy Szlakowa, je- K 

dyna w Warszawie, posiadająca ogromne V 
składy w Moskwie i Petersburgu. i

w gub. Kaliskiej, pow. Kolskim połotone, 
(włok 16), są w każdym czasie lub od św. 
Jana 1885 r.. do oddania w administrację po
ręczającą z inwentarzami lub bez takowych.. 
O bliższe szczegóły i warunki dowiedzieć się 
można u właściciela w Kłodawie. 3124

Ostrzeżenie.
Niniejszem ostrzegam, ażeby nikt, unikaląłs 

straty, kwitów i weksli na moje imię wysta
wionych nie nabywał, gdyż takowych płacie 
nie będę. Wszelkie podobne dokumenty za 
podrobione przez oszustów ogłaszam, za któ
re żadnej nie przyjmuję odpowiedzialności.—

Nowa-Praga dnia 23 Września 1884 r.

3158 Jakób ZabielskL
Cebule kwiatowe!

Szanownym miłośnikom flory, mamy honor 
donieść, iż nadszedł transport cebul kwia
towych holenderskich, jako to: Hiacyntów, 
Tulipanów, Tacetów, Narcyzów i t. p.

Polecamy również znaczny wj’bór cebul 
kwiatowych gruntowych, własnej ‘ produkcji, 
jako to: Hiacyntów, Tulipanów w wielu b 
pięknych odmianach, Narcyzów żółtych i bia
łych pachnących, Krokusów i wie’lu innych, 
oraz Piwonji.

Sprzedaż cebul kwiatowych gruntowych, 
kończy się z początkiem Listopada, doniczkowych 
zaś z początkiem Grudnia.

Bracia Hoser,
3159 Jerozolimska 27.

i i



KRAKOWSKIE-PRZEDMIEŚCIE Mr 1, obok kościoła Ś-^o Krzyża.

2312r

BADENSKIE WINOGRONA.
Od dnia 10 Września otrzymujemy Badeńskie Winogrona do kuracji używane, i takowe 

już stale codziennie do handlu naszego nadchodzić będą.
Zawiadamiając o tern naszych Sz. Odbiorców w miejscu i na prowincji, nadmieniamy, że 

winogrona każdodziennie u nas nabywać można na kosze, w ilościach z góry zamówionych, aby 
bez przerwy każdy handel mógł swoim klijentom odpowiednio żądaną ilość dostarczy ć-

Sprzedaż detaliczna na kosze i funty, od godziny 8-ej rano.
Na abonamenta z odsyłką do domów przyjmuje handel zamówienia.

SI Drzewa owdcows,
(ceny n 1 z k i e),

w wielkim wyborze, wytwornych gatunków, 
w ładnych koronach: (jabłonie, grusze, śliw
kowe, wiśniowe i t. p. drzewa), krzewy owo
cowe: (winorośl, maliny, porzeczki, agresty i 
t p.), oraz drzewa i krzewy ozdobne, słowem 
wszelkie rośliny potrzebne do urządzania o- 
grodów owocowych i parków, posiada zakład 
ogrodniczy Franciszka Wilmana i syna w swo
ich szkółkach w Warszawie, Szczęślewicach 
i na Czystem. Sprzedaż odbywa się i obsta- 
lunki się przyjmuje w ogrodzie przy ul Wro
niej Jfe 3A/1172 róg Prostej. Cenniki na żą
danie bezpłatnie udzielam. 3007

1) SKLEP bez okna.
2) SALA na fabrykę lub warsztat

do wynajęcia od kwartału, przy ulicy 
Marszałkowskiej M 32, w domu po fa
bryce „LAFERME” 2200r

RS. 30.
Garnitur mebli jesionowych, kanapa, 2 fotele 
i 6 krzeseł, w Hotelu Dziekanka, 2-e piętro, 
mieszkania M 4. 3162

Oczekiwane

Bukiety „Makarta" i Wianki 
z kwiatów zasuszonych, oraz wianki metalo
we, nadeszły do Głównego Składu Zapałek 

T. KOZŁOWSKIEGO, 
Senatorska J's 25.

Sprzedaż hurtowa i detaliczna.______ 3115

1COTT 
wierzchowy i zdatny do zaprzęgu, maści ka- 
rej, 5 lat mający, sprzedaje się w Ujazdow
skich Koszarach, u stajennego Katienki. 3133

Jest do wynajęcia w każdym czasie 

APARTAMENT 
na 1-m piętrze, złożony z 12 pokojów, pasażu, 
kuchni, łazienki, pralni i innych wygód przy uL 
Czystej M 4, Wiadomość u stróża. 3085

Własnego wyrobu: 
Dyma i Nankin pąsowy na pościel. 
Dreliszek biały i kolorowy na kalesony. 
Earchan biaiy i kolorowy i wiele in. tow. 
oraz Kołdry gotowe, od rs. 5 kop. 50. 
Tybetowe, od rs. 7 kop. 50. 
Przyjmują się Kołdry do szycia. 
Wata z własnej fabryki i najlepszy 
Puch edredonowy na funty i arkusze. 
3018 Podwal & 7.—R. KOECHER,

E. TAUBE & S-kT" 
KIJÓW. 2245R 

Kupno i Sprzedaż Zboża.
Bezpośredni stosunek z producentami.

Skład Węgli i Orzewa
J. Góreckiego, 

przy ul. Siennej M 15 w Warszawie, 
poleca węgiel w najlepszych gatunkach 
krajowy i zagraniczny od kop. 90 do 
rs. 1 za korzec.

Zamówienia przyjmują się miejską 
pocztą.

Biorącym całe wagony ustępuję się 
raW 3101

yt zawiadomić 
liezność miasta 
z Królestwa, że 

z dniem 1-m Września r. b. wystąpiłem z ma
gazynu p. H. Szwartza w Krakowie i urzą
dziłem względnie, znacznie rozszerzyłem mój 
własny

MAGAZYN SUKIEŃ

Mam

1 toifelcji iauiskiej.
Kraków, dnia 1 Września 1884 r. 

Ulica Bracka Je 6.
21«7r J. R. Goniakowski.
W dniu 25 Września (7 Października) 

1884 roku, o godzinie 10 rano, wr Wydziale 
IV Warszawskiego Sądu Okręgowego, sprze
daną będzie przez publiczną licytację w dro
dze działów 2193R

Nieruchomość Nr BID 5 nowy 
przy ulicy Trębacki^ położona, obejmująca 
przestrzeni 3136 łokci kwadratowych. Nieru
chomość ta przynosi rocznego dochodu prze
szło 6,000 rs., zawiera w sobie 24 mieszkań, 
z których 6 sklepów frontowych. Hypoteka 
nieruchomości obciążona jest obecnie około 
30,000 rs. — Licytacja zacznie się od summy 
42,352 rs. Bliższą wiadomość o warunkach 
sprzedaży powziąć można u Komisarza Sądo
wego p. Aleksandra Gawryłowa (Świę- 
tojerska J& 12) i u Adwokata przysięgłego 
p. Alfonsa Preiss (Świętojerska Je 8).

Fabryka cholewek 
damskich i męzkich 

ERAZMA MMSKIEfiO, 
Miodowa Uri O, 

poleca pp. Kupcom i Fabrykantom obuwia 
cholewki damskie i męzkie. gustownie i dobrze 
wyrobione podług najświeższych fasonów w 
zastosowaniu na każdą porę roku, z towarów 
krąjowyohj jak również i zagranicznych.

Przyjmuje wszelkie zamówienia na wyroby 
swoje tak w Królestwie jak również i z Ce
sarstwa, które uskutecznia z całą akuratno- 
ścią, w jak najkrótszym ezasie, po cenach przy
stępnych; przy obstalunkach uprasza się o nad
syłanie 20% zadatku.

Fabryka zaopatrzona w wielki wybór goto
wych cholewek, oraz towarów surowych, ja
ko to: Satyny, Pruneli, Gumy, w różnych ko
lorach, Gemzy, Łajki, Lakieru amerykańskie
go i paryzkiego, Taśmy, Guziczków, Zatrzas
ków itp. _________________ 2876

SOLITERA
Z GŁOWĄ 

usuwa w przeciągu pół godziny środek lekar
ski łatwy i przyjemny w użyciu, bez smaku. 
Sikutek zapewniony. Cena rs. 10, w cier- 
peniach zaś zastarzałych rs. 15, z portem i 
dostarczeniem do domu o rs. 1 więcej. Na żą
danie przedstawia się setki listów dziękczyn
nych. Za nadesłaniem należności z góry, o- 
trzymać można jedynie tylko oryginalny 
środek w Aptece St. Georg, Wiedeń 
5 Bez. Wimergasse 33.______ 2265R

PANTOFLE 
filcowe damskie, męzkie i dziecinne, 
wszelkich gatunków, poleca fabryka pan
tofli filcowych, Złota 3L—Handlującym 
odstępuje znaczmy procent. 2159R

Znany ze swej taniości i dobroci towarów, je
dyny w swoim rodzaju

BAZAR SZKOLNY 
Wł. Holewińskiego i S-ki, 

ulica Krakowskie-Przedmieście 18, 
wprost kościoła Ś-go Krzyża.

Na nadchodzący rok szkolny zaopatrzony 
został w znaczny wybór wszelkich artykułów 
uczniom potrzebnych, a mianowicie: całkowite 
ubrania uczniowskie, obuwie, bieliznę, czapki, 
pasy, tornistry, wszelkie materjały piśmienne 
i rysunkowe, oraz

Książki Szkolne nowe i niywane, 
globusy, atlasy, mapy, zabawki pedagogicz
ne, które to przedmioty sprzedaje po cenach 
bardzo nizkich, o czem Szan. Rodzice i Opie
kunowie mieli sposobność już się przekonać, 
mamy więc nadzieję, że i nadal zaszczycą 
nas swemi względami.—Z szacunkiem

Wł. Holewiński i S-ka,
Krakowskie-Przedmieście 18.
NB. W przewidywaniu licznych zapotrzebo

wań, uprasza się o wczesne zamówienia na 
mundury. 1977r

14. Mazowiecka 14. e
Przyjmują się obstalunki na

Drzsrta owocowe

Maszyny 
do szycia, 
na tygodniowo 
raty po rs. 1 

Jeljai

w ogrodzie przy ulicy Nowogrodzkim )6 35, 
ze szkółek hodowanych, przez Sylwestra 
Piechowskiego, byłego ogrodnika Ogrodu 
Pomologicznego, po cenach od 30 do 45 kop. 
5-cio letnie w koronach wyborowe, jako gru
sze, jabłka, czereśnie i śliwki. 3104

Obszerny Lokal
z placem i wozownią dla stolarza, garbarza, 
albo na skład węgli lub temu podobny, jest 
do wj najęcia,—UUca Dzielna X 26. 3135

Do sprzedania 

Kolonja morgów 30, 
za cenę rs. 1,500, w tem jest lasu 5, nowiny 5, 
ornego pola w połowie żytnie i pszenne mor
gów 20, w Woli Bukowskiej, tamże wska- 
że położenie Kazimierz Danka, od miasta 
Serokomli wiorst 3, od staeji Łuków 21, od 
stacji Krzywda 16. Adres de listu: Szymon 
Domański, dla J. M. w Osinach, stacja 
dr. żel. Nadwiślańskiej Krzywda. 3171

Do wydzierżawienia zaraz

Lokal Fabryczny
na wszelką fabrykę, z placem, mieszkaniem, 
stajnią i wozownią. Wiadomość: Krakowskie- 
Przedmieście Ji 15, mieszkania 8. 3098

Bilet
Jest do sprzedania

"; od wojska
Wiadomość u Głuchowieckiego, Dzielna J6 3, 
mieszkania 13, od 2 do 4-2225R

Lekcje tańców
udzielam u siebie i po domach prywntnvch.—
Klektoraiaa M 2&r-W. Puchalski. 3153

BIELIZNA 
o połowę taniej, bo w mieszkaniu sprzedaje 
wszelką bieliznę damską, męzką i dziecinną, 
Senatorska J6 18, mieszkania 20. na parterze.

Specjalna fabryka bielizny 3184
TEOFILI FUKS.

I kaucją rs. 4,000
poszukuje posady Kasjera, młody człowiek, 
żonaty obeznany gruntownie z buchhalterją, 
który przez lat 8 pracował w pierwszorzęd
nych tutejszych interesach 1 zakładach prze
mysłowych. Reflektanci raczą zostawić swoja 
adresy pod lit. J, 8. J6 45, w Biurze Ogło- 
szeń, Senatorska 18.___________ 2330R X

GŁÓWNA SPRZEDAŻPierzy i Puchu,
Długa JA 16, wprost cerkwi. 3182

Na nadchodzący sezon zaopatrzyłem się w 
znaczny zapas pierzy i puchu gęsiego, łahę- 
dziego i edredonu tanio.—M. Rykalsld.

W Kutnie.

2.

SKLEPY

W dniu 15 Października 1884 r., o godz. 10 
rano w Wydziale IV Sądu Okręg, w War
szawie, sprzedane będą przez publiczną licy

tację w drodze działów

2 Posessje:
Dom z ogrodem i zabudowaniami fabrfeś* 

nemi mydła i świec w szacunku 3,000 rs. 
Dom w szacunku 1,500 rs.
Wiadomość można powziąć u adwokata

Tatarkiewicza, Długa J6 14.3183

00

Kfowy-Świat JA 1. Sklep z mieszkaniem n* 
skład wódek, restaurację, bawarję lub inny pro
ceder. Trzy sklepy od placu św. Aleksandra, 
stajnia lub składy. Wiadomość u rzadcy lub 
właścieiela Szai Lothe, Muranowska M 30. 

Cztery Bryczki
resorowe, zupełnie nowe do sprzedania o30% 
niżej kosztu, w fabryce powozów Brilhl, Erf* 
wańska Jfc 3. 3177 ____
Skutkiem nastąpionej śmierci M. Ziemińskiego 

jssi io sprzedania 
cala Fabryka Powozów 

z inwentarzem i kontraktem 6-letnIm, n®‘x* 
wyprzedają się różnego rodzaju powozy. la ~ 
da, karety, faetony, amerykany, bryczki i 8;’. 7 
ki po Cennch niżej kosztu. Bliższą wiadom®8 
powziąć można Długa Jfi 16 w fabric*.

flB WiP ' 
prayłil.Dol)rej,róiiTaBki,Nr28316- 
1) obszerny lokal na szynk lub _ bawarjS. 
500 rs., 2) 3 pokoje, przedpokój i kuchu1® ,. 
1 piętrze, za 250 rs.; 3) 2 pokoje, przedpoyJ 
i kuchnia na I piętrze, za 200 rs.; 4) 2 po^j 
je, przedpokój i kuchnia na II piętrze, z® 1 
rs.; 5) 1 pokój i kuchnia na III 
120 rs.; 6) 1 pokój na 3 piętrze, za rs. ■ 
7) 2 pokoje, przedpokój i kuchnia, na III PT 
trze, za 160 rs. We wszystkich mieszkam, 
urządzone są zlewy i wodociągi.—Wiado.1®^ 
u rządcy domu p. Grabowskiego, w 8°"z. cs 
od 10—3, w Sądzie Handlowym, w godzin 
po południowych na miejscu, od 4—7. 'L—-

W Białymstoku przy wysiadaniu * wag0' 
nu do dworca Grajewskiego

Skradziono
Bilet Polyczii PremjWJ ,

Pierwszej Emisji na rs. 100, Serji.3413, 
z arkuszom kuponowym. Kupon Lipcowy 
nie odcięty. Uprasza się o nienabywanie ° d« 
go, a wr razie zgłoszenia się o d«nie z . 
kaaloiu wekslu p. Karola Gębickiego, ‘ 
Przedmieście 39, za nagrgdą, IU|> -------- **

Jatta Mięsna....
w targu Rybińskiego, ]lnc 'I C\ffm do wy- 
SKLEP dnży z pnzowem urządz niern 
najęcia; tamże |est 3U< 8Z rzeda-
calÓwek topolowych, suchych 
nia»

^



Farby olejne. Lakiery. Massy woskowe do podłóg 
Korzenie i Zioła lekarskie. Przetwory chemiczne.

SKŁADY lATERJiŁÓW 1WEC1SICH 
Ludwika Spiessa i Syna 

Senatorska Nr 464|5, | Marszałkowską Nr 52, 
obok kośoiołR pp. KanonicMk. | pomiędzy ulicą Rysią i Świętokrzyzką.

Specjalja krajowe i zagraniczne.
1169 R

Z powodu zmiany lokalu wszystkie gotowe ubiory męzkie, znajdujące 
się w obecnym magazynie, wyprzedaj ę po cenach możliwie najniższych.

I250E E. Sarnet, s.."arri“"a'22.

KAPSUŁKI 1 PIGUŁKI 

Z BROMKU KAMFORY 

DOKTORA-CLIN 
Laureata facultetu medycznego w Paryżu. — Nagroda Montyon, 

KAPSUŁKI i PIGUŁKI Dra CLIN z bromku kamfory używają się 
w chorobach nerwowych, mózgowych, w dolegliwościach sercowych i od
dechowych, oraz w następujących przypadłościach: astmie, bezsenności, 
kaszlach nerwowych, spazmach, palpitacjach, kokluszach, epilepsyi, kon- 
wulsyach, zawrotach głowy, zagłuszeniu, gorączkach, migrenie, w cho
robie pęcherza i kanałów moczowych i na uspokojenie całego organizmu. 

1UUEŻT WYSTRZEGAĆ SIĘ PODROBIEŚ, I WYMAGAĆ, JAKO GWARAIłCJĘ, ~ ' 
■a każoim fłakosik markę fabryki (zastrzeżoną), opatrzoną w podpis 

Clin & Cie i Medal Nagrody Montyon
Kabywad mola* w Paryżu u CUa ®t Cie, 14, rue Racine; zaś w Wariiawfa

i 1* pyewiacyi ■* poerednietwejn wszystkich aptekarzy u których znajdują eię jednocześnie

Np 1 Spirytus jodłowy
(ZAPACH ŚWIERKÓW).

Znakomity do oczyszczania powietrza w pokoju! Nieodzowny przy chorych w domu. 
Cechów powodu zuaczneJ zawartości ozonu, zaleca się głównie dla cierpiących na organy od-

Za pomocą rozpylania spirytusu jodłowego, najduszniejszy pokój w jednej chwili na- 
Ial* Się nader przyjemnym zapachem świerków.

Jako na cechę oryginalności zważaó należy na M 4711.

Fabryka Wody Kotońskiej i Perfumerji
GLOCKENGASSE Nr 4’711. 2322B

Magazyn Ubiorów Żałobnych 
Perfumerji i Galanterji 

BRONISŁAWY GOHCZYCKIBJ 
bórb«»r ®.uŁie“ żałobnych, od rs. 12 i Kapeluszy od rs. 2.50, oraz wy- 

er tum, Krawatów i Rękawiczek krajowych i zagranicznych.

Marszałkowska Nr 69. 3i65

Sukcesorowie i j. St GaszczjJsIiw. maja taor auiaimii, te 
mmi mm siuni 

SIBffl BASZCZYŃSKIEGO, 
przy ulicy Chłodnej M 44 (800) w Warszawie,

^ez żadnej zmiany, pod tąż samą, firmą, i pod kierunkiem wy- 
walifikowanego specjalisty, dawnego współpracownika firmy, 

nadal się prowadzi.
^arazem fabryka posiadając w składach swoich znaczny zapas mebli goto- 
Przeniesionych z dawnego magazynu mebli przy ulicy Marszałkowskiej, poleca 

kie *?nownęj klijenteli po cenach nader przystępnych, iak również przyjmuje wszel- 
Cal« Malunki na roboty meblowe, tapicerskie, dekoracyjne, urządzanie umeblowania 

mieszkań, tudzież kościelne, budowlane i posadzki.
ferkl i dto zawiadamia pp. Stolarzy i Fabrykantów, że posiada znaczny zapas 

un'taw’ kelaztosów i różnych listew kelowanyeh, oraz takowe podług danych 
PosP'esznie wykonywa. 2268R

. SPECJALNA FABRYKA
KASS ŻELAZNYCH OGNIOTRWAŁYCH 

z najlepszemi sztucznemi zamkami 

ROBERTA BOHTE,
JVowy-Świat dom własny Jir. 38 

NAGRODY I MEDALE
otrzymane na

Wystawach
w Europie i Ameryce.

Wiedeń.............................1873
Paryż ...... 1867 
Filadelfia........................1876
Londyn.............................1862
Petersburg........................ 1870
Moskwa . . .. 1865, 1872 
Warszawa . . 1842, 1846 

1858, 1867, 1870, 1875

I PARYŻ—WARSZAWA. I 
I Jeden z pierwszych fabrykantów Kwiatów i Piór W Paryżu, g 
| mający tam od lat 15 swój zakład, obeznany wszechstronnie i gruntownie | 
| ze wszystkiemi specjalnościami tej fabrykacji, życzy sobie założyć 
| w Warszawie wielki zakład wyrobów wyż wzmiankowanych I i w tym celu szuka wspólnika lub wspólników.—Wiadomość: ulica Mar- H 
, szałkowska 57, mieszkania 5, 3166

Kasy moje konstruo
wane są z najlepszego

@nalazków. Wybórwiel- 
ki, ceny umiarkowane. 

Cenniki illustrowane 
z rozmiarami i wagą 
wysyłają się na żąda
nie gratis. 410

i

82t Kantor Główny, ulica Jerozolimska J4 33.

. rs. — kop. 95. 

. rs. — kop. 90. 

. rs. 1 kop. —. 

. rs. — kop. 25.
. rs. 17 kop. —, 
. rs. 18 kop. —■< 
. rs. 19 kop. —,

WĘGLI i DRZEWA DPAŁOWEGD
w Składzie Głównym

F. ŁAPIŃSKIEGO.
Korzec Węgla najlepszego, grubego z odstawą....................

. „z własnej kopalni .Jan,* grubego z odstawą
» » » » kostkowego, z odstawą..
, „ drzewnego do samowarów, z odstawą . . .

Węgle kowalskie franco. Skład Główny, pud.......................
Sążeń kubiozny drzewa Sosnowego szczapowego, z odstawą 

n » » Olszowego ,
» ą » Brzozowego , „

Za porąbanie do każdego sążnia subicznego, dolicza się rs. 1.
Odstawa w wozach krytych, oplombowanych, cechą Magistratu ostemplowanych.
Zabierającym własneml furmankami, liczone będzie taniej o kop. 10 na korcu węgli, r» 

na sążniu drzewa.

I
 ZAPALENIE OSKRZELI, KASZEL, KATAR J 

KATAR piersiowe, SUCHOTY PŁUCNE, Astma 5

Wyleczenie szybkie i niezawodne przez użycie < t

KROPEL LIWONIENSKICIli
(GOUTTBS LIVONIENNBS)

•jc » o xj je tc oc je • je jcr je ne <>
Składających tif z Kreozotu lukowego, Smoły Norwegekiej i Baltamu Tolutanskiego J * 
Przetwór ten, leczący niezawodnie wszystkie choroby dróg oddechowych żale- 

canym jest przez znakomitych lekarzy jako jedyny skuteczny środek w tych cho- ? 
robach; on jeden me tylko nie obciąża żołądka, ale go wzmacnia, uzdrawia, < 
pobudzając przytem apetyt W przypadkach chorób, nawet najuporczywszych, > 
dla osiągnięcia dobrego skutku wystarcza użycie dwóch kropel, rano i wieczorem. 5

Skład główny : TROUETTE-PERRET, 165, rue Saint-Antolne, w PARYŻU 
jak również we wszystkich głównych aptekach. — Dla uniknienia fałszerstw należy , * 
• uważać na stempel Państwa Francuskiego znajdujący się na każdej flaszce.

W Warszawie u dra Heinricha, Barcza, Ziemińskiego, aptekarzy i u 
drogistów Gallego, Ludw. Spiesa i syna, Mrozowskiego i Zeuschnera.

’p tawet i la PaiMjiij Dttat’a,
farmaceuty 1-ej klassy. l assystenta szuitali Daryzktcli.

Pankreatyna, używana w szpitalach paryzkich, jest najdzielniejszym z< 
znanych środków trawiących. Posiada ona własność trawienia i przerabiania 
nie tylko mięsa, ale też i ciał tłustych, chleba i części mącznych.

Trzy lub pięć pigułek h la Pankreatyny Defresne a po jedzeniu sprowadza 
zawsze najlepszy skutek, jeżeli żołądek nie znosi jedzenia, czy to z powodu 
alteracji, braku soku gastrycznego, lub gorączki albo rozdrażnienia żołądka. 
Lekarze przepisują je przeciw dolegliwościom niesmaku, złego trawienia, wy
miotów, wzdęcia żołądka, anemii, dyarji, dysenterji, zapalenia kiszek, bólom 
żołądka, chorób wątroby, opadania z ciała, senności po jedzeniu, oraz wymio
tów w czasie ciąży.

Pankreatyna sprzedaje się w fabrykach z miarką 3 do 4 łyżeczek prosz
kowych na pojedzeniu.

Defresne Nr 56, Rue de la Verrene w Paryżu i u znaczniejszych aptekarzy 
Framyi i Zagranicy.
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Fabryka, Świętokrzyzka 24.23203.

BAZYLI PERŁOW i SYNOWIE,

o

po

2269R

Kr akowskie-Przedmie
ście I piętro, wejście od 

Trębackiej M la.

Faubourg de Cracotrie. 
I-er etage Entree JA la 

rue Trębacka.

« o ° w Jj: n fl. O l T 
o*

03 Ufe-U-O 
tsj

T77"3rższ37-cłx g'SLt-cm.l^eiolx
przeszło 80 .własnych magazynów, które znajdują się: . e*

w Warszawie: 1) Nowy-Swi*t 31, 2) Marszałkowska 44, 3) Leszno 39, 4) Długa J1’ .7 
Elektoralna X 10 i 6) Praga 7; — w Moskwie, Petersburgu, Charkowie, Kijowie, Ode^ ’ 
Tyflisie, Wilnie, Dynaburgu, Rydze, Pskowie, Mińsku, Grodnie, Orle, Kursku, Taganrogu, . x j 
dykaukazie, Nowoezerkasku, Woroneżu, Tambowie, Saratowie, Niżnym-Nowogrodzie, Krem1* 
ezugu, Elizawetgradzie, Rybińsku, Wiedniu, Paryżu, Berlinie i na Niżnonowogrodzkim jarnlftrK 

Kantor Główny, Skład i rozważanie w Moskwie: ulica 1-a Mieszczańska, dom własny-
W Warszawie, ATowy-Świat Nr 31.

Główny Skład Świec Stearynowych Newskiego Towarzystwa.

W dobrach Brzezie (przez Włocławek), dnia 28 Października b. r, odbędą* 
sprzedaż przez licytację

OGIERÓW i KLACZY rozpłodowych,
czystej krwi angielskiej, ze stada Leopolda Kronenberga.

Lista koni przeznaczonych do sprzedaży, na żądanie przesłaną zostanie. Conrad* 
Sprzedaż prowadzoną będzie przez Dyrektora Warszawskiego Tattersalu p- Koar 

Wodzyńskiego.___________________________ _________________________ 2291K

Głłówny skład mydła, świec, nafty, smarowideł etC*

WALENTEGO KRONENBERGA,
plac za Żelazną-Bramą, poleca jako cenny nabytek dla każdej0 

spodarstwa domowego, doskonały

Szuwaks Glicerynowy fabryki S. Glińskiego
w Warszawie.

Nie zawierając w sobie palących części, zmiękcza ten szuwaks wy 
bornie skórę, dając przytem szybko śliczny, czarny połysk; S 
śmiało mogę go rekomendować oszczędnym Paniom Gospodynie/ 
oraz każdemu, co pragnie długo nosić całe buty i co żąda, aby ohu 
pięknie wyglądało. l

Sprzedaż hurtowa i detaliczna. 2253f___

Największa Parowa

FABRYKA MBSHTÓW
Mam honor zawiadomić Sz. Publiczność, że przygo

towałem na bieżący sezon, największy wybór gorsetów, 
jakoto; szare, białe, czarne, pensowe i w różnych kolo
rach, z prawdziwemi fiszbinami i z imitacją, które od
znaczają się pięknym fasonem i trwałością wyrobu wła- 
snej mojej fabryki, istniejącej od lat 6 w tutejszym kra
ju, jako dostawcy na całą Rossję.

Z ezem polecam się o łaskawą pamięć Szan. Danu
CENY PRZYSTĘPNE.

Pióra Strusie i Fantazyjne.
Fieiwsza i sza

FABRYKA PIÓR STRUSICH, 
poleea obfite swe zapasy, po cenach bardzo nizkich lecz stałych, oraz 
przyjmuje pióra używane do prania i fryzowania.

EMANUEL SACHS.

NAJWIĘKSZY WYBÓR—NAJNIŻSZE CENY.

TAPETY
nowych, tegorocznych deseni, odznaczające się pięknością ry
sunków i kolorytu, od najskromniejszych gatunków do wy

kwintnych stylowych i imitacyj starodawnych tkanin, 
polecają

SEWERYN MAZUR iS-ka,
______________ plac Teatralny b. pałac Blanka. 1374r

Z dniem 24 Września urządzoną została

WYPRZEDAŻ 
różnych wysortowanych Ubiorów Dziecinnych 
po cenach znacznie zniżonych i trwać będzie do Soboty dnia 28-go Wrześn 
o ezem zawiadamia Szan. Publiczność.

Krakowskie-Przedmieście J6 15, dcm hr. St. Poiockieg^^^^

WIKTOR WALIGÓRSKI
SKŁAD MATERIAŁÓW APTECZNYCH I FARB,

Nowy-Świat Ni 42, ma zaszczyt polecić:
Papier na muchy. 
Proszek do czyszczenia i pole

rowania noży. 2199R

IF.GACHETI
ex-coupeur de la maison ALFRED de la Paris,

po powrocie z Londynu i Paryża, z wielkim wyborem nowości angielskich i franeuzkieh, otworzył magazyn własny, przy ulicy Krakowskie-Przed- 
mieście 1-e piętro, wejście od Trębackiej Nb la.

Starać się będzie przez szybkie i eleganckie wykończenie obstalunków, z najlepszych materjałów, onus ceny przystępne, zadowolnić Panów, którzy 
zaszczycą go swojem zaufaniem. .................... . 2273R

PROSZEK Perski i Dalmacki.
Proszek Kajenny.
Truciznę na myszy i szczury.

i do bucików damskich.

Trumny Metalowe 1927R
1 przybory do tychże, od skromnych do najozdobniejszych

w Składzie ALFREDA ORTHWEIN, ul. Czysta nr 6.

Cukiernia i Restauracja i

elegancko urządzona z nowym Bilardem w domu własnym, w jednem z miast 
fabrycznych, obok poczty, z powodu interesów familijnych, jest do sprzedania na do
godnych warunkach, może być sprzedaną razem z domem lub też oddzielnie. Wiado
mość w Zakładzie Cukierniczym p. KAROLA SOMMER, Chłodna Ni 8.



Vauka rękodzieł dla kobiet, Marszałkowska 
1|JA 53. Zaczynają się kursa kroju sukien, 
strojów, 1; uwatów." Przyjmują się zapisy na 
inne przedmioty. 13272

{i orepetytor. Za mieszkanie potrzebny jest 
^korepetytor 5-ej lub 6-ej klasy gimnazjum 
lasycznego, do 2-ch małych chłopczyków, 

Uczęszczających do gimnazjum też klasyczne
go. Adres zostawić w kantorze niniejszego 
jjisma lit. T. P. 14511

Ij oszukuje miejsca w Warszawie lub na 
I wyjazd osoba z patentem, posiadająca grun
townie język francuzki z konwersacją, oraz 
ruski i niemiecki, jakoteż nauki klasyczne. 
Leszno > 40. stróż wskaże. 14509 "

Ranka 1 wychowanie, 
upoważnienia władzy przyjmuje uczni 

t lub uczennice na stancję. Troskliwa opie
ka, pomoc w naukach zapewniona. Ulica Cie- 
pła Jić 3. mieszkania JA 8. 2286

lszni-..-a Wykształcona młoda, z muzyką po- 
nvch w,i®"li-Plaee lekcji na umiarkowa- 
czv<>it>ut.: *aca- Wiadomość w Biurze nau- 
Prz,.a,H- -6"1 Anny Damerau Krakowskie- 

31f?£le JA 36, wprost Saskiego Placu.

2*1510________________________ 14733

Isotrzebna jest bona niemka, młoda z do
brem! świadectwami zaraz. Wiadomość u-

7ca Zgoda .Ni 1 litera B, mieszkania JA 7. 
£gjaszać się o<l godz. 1 do 2—j. 14694
I ?kcie angielskiego, włoskiego języka i le- 
jzkeje śpiewu, 26 Chmielna, m. 7. 14691
If,3oba która ukończyła instytut Maryj- 
yski, przygotowuje do gimnazjum tak chlóp- 

'*w jako też i dziewczynki oraz udziela ko- 
Petycyj. Ordynacka Jw 2, mieszkania 9, od 

Sgodzicyj) d„ u ran0. 14698
auczyciolka z patentem p"siadająca ję- 

ci Z7K1, poszukuje lekeyj lub deini-plaće Dzie- 
mił?°iW:ldzi metodą poglądową. Wspólna 21, 
2?‘^zkania 19._________________ 147715
/rtsl d rękodzielniczy dla kobiet ńwieża- 
Wvl)rle|’ Wspólna 13a. Zapis codziennie. 
tfY ŁI£5gaż prac uczennic na miejscu. 14678

IJotrzebna francuzka za mieszkanie. Złota 
S~-?-ł_ai‘®:2kania 7 * * *- 14671
I O bona Francuzka, lub polka z
£ .><> , 'f'k'm, na demi-place. Świctojerska 

___________14708
NkondJ*.! • u?‘Wers.vte,u poszukuje lekeyj lub 
0 >yyj-_y Spoina 7A, mieszk’. 7. 14682

lub unua'?C!l' l'a,en' Instytutu muzycznego, 
obiad ?n enj 2 os,atn'ego kursu może miei 
mies/kanU ??dzin? ,UU2yk'- Bednarska JA 25, 

_ 14701
Lcuzkietroni,?n''Pek'!‘?0’ a?g'Rlskiego, fran- 
Przedobiednich ’’ u,izle.la w godzinach 
śnieni przybyła , ba Z "ykształ-

Osoba z patentem Instytutu muzycznego 
poszukuje demi place za parę godzin mu- 
zyki. Krakowskie-Przcdmieście domu JA 10, 

® «szk. 5, porozumienie się od 6 do 8 wie- 
yorem, przytem poszukuje się lekeyj na go- 

Lctrzebna nauczycielka na wieś, posiada- 
I ląca język ruski i niemiecki. Wiadomość: 
Sewerynów 12, pod filarami na dole. 14634 
francuska lub angielka młoda i przyje

mnej powierzchowności, inteligentna i do
brze wychowana, potrzebna do towarzystwa 
Pojedynczej osoby. Adr. poste-restante X. 
Sj). 14731

M iemieckiego języka udziela w konwer- 
lVfteji nauczyciel i autor najnowszej metody, 
z wykładem polskim, ruskim, franeuzkimi 
angielskim. Chmielna 6. 12905
X auczycielka posiadająca francuzki, rosyj- 
Itski, polski, niemiecki, oraz muzykę, poszu- 
Kujo korepetycyj lub lekeyj. Krucza JA 15b? 

Jńieszkania JA 2, od godziny 5-ej do 7-ej 
yieezorem.  13854
X auczycielka z upoważnienia Władzy u- 
jldziela konwersacji niemieckiej dzieciom.' Ul. 
Zielna JA 26, m. 15, na 2-m piętrze. 14290 
j;oszukuje się panienek, dla wspólnej nauki 
1 z własną córką. Bliższa wiadomość: English 
lessons given, Chmielna 26, m. 7. 13848
Kiemka inteligentna, znająca gruntownej 
lijęzyk niemiecki, z metodą poglądową, z do- 
breini świadectwami, przytem znająca się na 
gospodarstwie i szyciu, poszukuje miejsca bo
ny lub do towarzystwa. Adresy proszę skła- 
dać pod lit. N. N., w kantorze Kurjera. 14440 
francuzka patentowana udziela lekcje po 

rs. 3 miesięcznie. Jerozolimska 5A, szwaj
car wskaże. 14314

Bona rosjanka poszukuje miejsca do dzieci 
lub do towarzystwa. Wspólna JA 16, m. 19. 
tjrof. de Próchamps, Długa 23. Paryżanka 
młoda daje lekcje u siebie i na mieście. 

raneuzka nowo-przybyła do umieszczenia.

Ijrof. de Próchamps, Długa 23. Francuzka 
z doskonałym niemieckim i muzyką, do u- 

mieszezenia w Warszawie, doskonałe reko
mendacje. Francuzka nowo-przybyła. 14495 
Jltudent prawa poszukuje lekeyj. Wspólna 

>.Vi 4, mieszkania 5. 2247
1 iemka rodowita udziela lekeyj języka nie- 
lj_iwckiego. Nowogrodzka JA 21, m. 6. 14551 
Vtudent uniwersytetu pragnie przyjąć miej- 
iisce nauczyciela domowego na prowincji. Ła
skawe oferty przyjmuje się pod lit. L. R. H., 
w kantorze Kurjera. 2260r

»• 11 «*
TJoszukuje lekeyj muzyki, mająe patent 
j instytutu. Zastać można od 4—7. Złota 3, 
mieszkania 8.14690

poszukuje się magazyniera i subjektów, a 
I także zdolnych ludzi piśmiennych do roz
noszenia i sprzedaży towarów za pensję i 
tantjemę. Wymaca się dobrej rekomendacji 
i kaucji. Zgłaszać się między 10 a 3. Mio- 
dowa jfe 3, m. 9.14661

Osoba w średnim wieku, z dobremi świa
dectwami, poszukuje obowiązku do wszyst
kiego, lub za gospodynię u pojedynczej oso

by. Wiadomość ulica Prosta JA 10, miesz
kania 22. 14518

Mrojczyni znająca dokładnie krój sukien 
damskich, któraby mogła w zupełności za
stąpić lub wyręczyć zarządzającą zakładem, 

potrz bną jest na wyjazd na prowincję. Wiar- 
domość Hotel Niemiecki JA 51, zrana od go
dziny 9 do 11-ej. Tylko zupełnie uzdolnione 
będą uwzględnionemi.2274

Młody człowiek z prowincji, z kilkoletnią 
jflpraktyką sądową, życzy sobie znaleść za
jęcie w Warszawie, na dobrych warunkach, 
w razie potrzeby może złożyć kaucję. Oferty 
prosi składać w biurze ogłoszeń Rajchmana 
i Frendlera, Senatorska JA 18, pod literami 
W. D. Ł. 2255

Buclihalter - korespondent z technicznem 
wykształceniem, władający językiem pol
skim i niemieckim, poszukuje posady. Łaska

we oferty proszę nadsyłać do biura ogłoszeń, 
Senatorska 18, dla X. Y. Z. 2252

I)otrzebny ekspedytor do piekarni, grun
townie obeznany z tą czynnością. Wiado

mość Nowowielka JA 5. 14664

11'yborowa kucharka znajdzie miejsce od 
|'|l-go Października. Senatorska 29. 14615 
Młody człowiek, kawaler, pięknie wykształ- 
jjfeony, niedawno powróciwszy z Ameryki, 
poszukuje zajęcia, posady, lub moralnej pomo
cy dla wyrobienia sobie pozycji. Oferty War- 
szawa Wahnschaffe poste restante. 14607 
Młody człowiek z kaucją rs. 200, poszuku
jcie miejsca inkasenta, woźnego, szwajcara. 
Miedziana JA 11, mieszkania 33. 2272

domu. Oferty uprasza składać A. Z-, Marszai-
• - ■ - 14530

Posady i Prace.

Potrzebna jest panna zdolna do spódnic. 
Chmielna 34, do pracowni M. Tatarkiewicz. 
loda panienka, polka, z dobrego domu, ży- 
czy sobie przyjąć miejsce do towarzystwa 

lub do sklepu. Wiadomość w kiosku, przy uli- 
cy Karmelickiej. _________ 14524_____
Uobra kucharka niemka, lubiąca porządek, 

z dobremi świadectwami, potrzebna na uli
cę Warecką 7, stróż wskaże. 14534 
Osoba kompletnie uzdolniona w kroju i u- 

pięciu chce zająć miejsce w magazynie. 
Oferty przyjmuje kantor Kurjera pod lit. A. W. 
Izraelitka poszukuje miejsca towarzyszki i 

wyręczenia pani domu lub do gospodarstwa 
albo do dzieci. Wiadomość kiosk. Karmelicka. 
1 rzędnik mogący dać hypoteczną kaucję, 
IJkilka tysięcy rs., poszukuje zajęcia^ rządcy 

kowska JA 216, mieszkania 8.___________
Młodej osoby, miłej powierzchowności, no- 
Jgszukuje się do konwersacji. Oferty w biu
rze ogłoszeń Rajchmana i Frendlera, Sena
torska 18, pod lit. J. A. N._____ 14503

Osoba młoda wydoskonalona w kroju su
kien damskich, z kilkoletnią praktyką, po
szukuje miejsca starszej panny w pracowni, 

lub domu prywatnym. Nowogrodzka 31, mie
szkania 11. 14522

Potrzebny rządca domu, kaucja rs. 2,000. 
Wiadomość: róg Chłodnej i Żelaznej, sklep 
kolonjalny^____________________ 14573_____

Panna kompletnie uzdolniona w krawiec- 
ezyźnie, potrzebną jest zaraz za dobrem 

wynagrodzeniem. Wspólna 34c, m. 12. 2243

"leometra Ostrowski Franciszek w Warsz. 
i Karmelicka JA 4B. Na mocy upoważnienia, 

nrzvinuiie wszelkie pomiary, tak zamiany słu
żebności, jako i do Towarzystwa Kredytowe- 
go Ziemskiego.   
Młody człowiek z wyższem zagranicznem 
jflwykształceniem, posiadający Języki polski, 
niemiecki, angielski, francuzki i muzykę, po
szukuje miejsca do towarzystwa lub przy
chodnie. Oferty sub R. R. w kantorze Kur. 
Warszawskiego._____________________14352

francuzkiego lub niemieckiego tłoma- 
,czy student uniwersytetu. Wiadom. wkio- 

sku w ogrodzie Saskim. 2213

Manny zdatne do staników i do nauki, po- 
I trzebne są zaraz. Złota JA 4, mieszkania 7, 
na 14730

I czsń potrzebny jest zaraz, do zakładu ta- 
| pieerskiego. Ul. Czysta 2. 14702
loda dziewczyna życzy miejsca na wyjazd 
do Moskwy Zna język łuski i niemiecki.

Browarna JA 14, mieszkania 23- 14683

Od 1 Października potrzebną jest niańka, 
na ulicę Kruczą JA 8, mieszk. 15. 14706

Iłotrzebny uczeń do rzeźbiarza, dobrej kon- 
|_duity. Ulica Widok JA 16.______ 14697
Jjjotrzebna panna do maszyny i dziewczynka 

do nauki, z zupełnem utrzymaniem. Chło
ną JA 18, m. 18. 14675

Jlotrzebna jest kobieta z kaucją, do pro
wadzenia samodzielnie sklepu spożywczo- 

ystrybucyjnego. Wiadomość: fabryka wód,
Elektoralna JA 19. 14669

Osoba przybyła z Galicji poszukuje miejsca 
za pannę służącą lub do małych dzieci za 
bonę. Wiadomość wT pralni chemicznej Nowy 

Świat 52. 2282
IJotrzebną jsst maszynistka do bielizny 
H męzkiej, kompletnie uzdolniona do maszyny 
Wellera Wilsona. Ul. Nowomiejska JA 10, 
mieszkania JA 4.__________________14714
Cubjekt handlowy posiadający chlubne świa- 
pędectwa i mogący złożyć poręczenie pewnych 
osób, poszukuje miejsca subjekta, kasjera, 
magazyniera lub inkasenta. Oferty uprasza 
składać pod lit. Ż. Ż. 24, w kantorze tegoż 
pisma. 14710
SJoszukujs obowiązku zaraz rządca gospo- 
I darczy kawaler, doświadczony we wszel
kich gałęziach większego gospodarstwa, e- 
nergiczny, pilny i sumienny, 7 lat pełnił o- 
bowiązki w gospodarstwie'w Prusiech, 2 lata 
w gubernji Kaliskiej. Mieszka w Warsza
wie ul. Widok JA 14, mieszkania 14, u pani 
Hodelskiej, J an Daniel. 14696

1 potrzebną jest panna służąca na wieś z do
bremi świadectwami, znająca się na kra- 

■wiecczyźnie. Wiadomość ulica Elektoralna 
JA 16. 14673

T)oszukuję zajęcia do towarzystwa lub ja-
I ko lektorka; do zajęcia się domem albo do 
dzieci. A. C. Lwów, Łyczakowska 87. 14734

Kupno i sprzedaż-

Jfebłe, garnitur czarny i orzechowy, ozdo- 
gbne urządzenie jadalnego pokoju, dębowe, 
oraz inne niebie i lustra, tremo i firanki", z 6-u 

pokojów kompletne urządzenie, do sprzedania 
bardzo tanio, lub częściowo, przy ulicy Chmiel
nej w pałacu JA 26, mieszkania 9, czwarty 
dom od rogu Marszałkowskiej, stróż wskaże.

(larnitur czarny, rzeźbiony, orzechowy, e- 
Ilegancki, urządzenie jadalnego pokoju dę
bowe, oraz inne meble z kilku pokojow do 

sprzedania bardzo tanio. Chmielna 25, stróż 
tęskaże.____________________14030_______
ISeble czarne, salonowe, urzędowej roboty,

6 lustra, krzesełka fantazyjne, garnitur jed
wabny, orzechowy, stół czarny, stoliki do 
kart, szafy do sukien, szafki do bielizny, toa
leta, umywalnia, szafki nocne, łóżka, biuro z 
fotelem, biurko damskie, czarne, kolumny, dy
wany, obrazy, żyrandol, kandelabry, lampy, 
ample, kwiaty etc., są do sprzedania. Sienna 
3, mieszkania 4, pierwszy dom od rogu Mar- 
szałkowskiej.__________________ 14153_____
Meble kompletne urządzenie z 6-u pokojów, 

oraz lustra, dywany, kandelabry, lampy i 
firanki, do sprzedania tanio, razem lub czę
ściowo. Róg Marszałkowskiej JA 26 i od 
Chmielnej JA 27, mieszk. 14.______ 13765
1 owo-otworzony magazyn mebli nowych 
ją i używanych, sprzedaje po niepraktykowa- 
nych nizkich cenach, o czem na miejscu prze
konać się można. Marszałkowska 54, proszę 
uważać na .V' domu przez sień w podwórzu.

Z powodu nagłego wyjazdu, są meble do 
sprzedania. Hoża 5, m. 24, od 11 do 4-ej.

Czafy dębowe ozdobne i inne meble do sprze- 
jjdania. Świętojerska JA 24, u stolarza. 14567 
Itegarek złoty genewski, z dwiema Koper- 
£,tami, z łańcuszkiem ■wartującym 75 rs., za 
rs. 50 jest z powodu nagłej potrzeby do sprze
dania. Osoby interesowane zechcą złożyć swo- 
je adresy do kantoru Kurjera pod lit. M, O. 
fjtanio do sprzedania meble: garnitur ezar- 
l ny bogato rzeźbiony, otomana wschodnia, 
kozetka fantazyjna jedwabna do buduaru, 
kanapka z taboretami aksamitna, kanapa i 
sześć krzeseł mahoniowych Utrechtem kry
tych, fotel duży przed biurko, z jadalni ume
blowanie zupełne, szafy rozbierane, para łó
żek franeuzkich, szafki do bielizny ozdobne, 
nocne szafki, umywalnie dwie: z tych jedna 
marmurowa, stoliczki do salonu czarne gra
werowane, takież lustra i kolumny, także stół 
do garnituru pięknej roboty, tualeta damska 
dużych rozmiarów o 10 szufladach, misternie 
rzeźbiona, komódki salonowe z bronzami w 
starym stylu, biurko męzkie dębowe, takież 
dwie biblioteczki, biureczko damskie najśwież
szego fasonu, stoliki do kart, małe stoliczki 
gabinetowe, zegar, kilka obrazów, portjery i 
firanki z gzemsami i rozetami i wiele sprzę
tów domowych razem lub częściowo. Bracka 
JA 12, drugi dom od rogu Chmielnej, u za- 
rządzająeego domem._____ ______ 14022

ortepiany używane Sejdlera, Hofera, _Ma- 
łeckiego i Pianina. Kupno, zamiana i re

peracja. Wynajem. W. Słodziński, Nowy- 
Swiat 46._______________________ 13004 *
Bilard używany dobry, za rs. 50 zbywa

Maków. Solna 8.____________  _____
1 łanio! Bielizna gotowa damska, męzka i 

dziecinna. — Tamże przyjmuje wszelką bie
liznę do szycia i haftu. Pracownia Forgulskiej, 
Senatorska. JA 9, m. JA 28, z bramy na pra
wo, 2-e piętro.________ __ _____ 14171_____
łtjaetony różne, lando małe używane, kale
fl ta na 2 osoby, wolanty, bryczki, są do sprze- 
dahia. Plac Witkowskiego JA 3. 13747
(.meblowanie salonowe eleganckie, goto- 

; we, z czarnego drzewa, z bronzami i bez. 
Magazyn mebli Piechowskiego, ulica Mar- 
szalkowska JA 60.  _______ 21

oncesjonowane biuro L. Grużewskiego, 
JlSolna 18 (róg Leszna). Sprawy sądowe, 
prowadzi własnym funduszem, za przysądzone 
od dłużnika koszta, za pośrednictwem adwo
kata przysięgłego, wybranego przez klijenta.

I fortepian palisandrowy 7 oktaw, do sprzed 
dania. Chłodna 56, mieszk. 19. 14281

Meble tanio sprzedaje dobrej roboty, gar
nitury różne, otomany, szeslongi, kozetki, 
fotele nowe i używane, oraz przyjmuje wszelkie 

roboty, tapicer, Marszałkowska. 71. 14396

IJościel do sprzedania. Ulica Hoża Au j,
m i es z kan i a 17.______________145 69______

lljazon duży z kanaryjskiego marmuru.Jta- 
|| nio zbywa Maków, Solna 8. 14028

Mopsy do sprzedania 6-miesięczńe. rasowe, 
psy (mopsy) po rs. 25. Wspólna N 31, 
mieszk 5, wejście z ulicy Leopoldyny. wprost 

kościoła św. Barbary.i4 u 6

ilo wynąięcia lub sprzedania fortepian fa- 
Jbryki Hofera, zupełnie nowy, palisandrowy 
rótki. Wiadomość: Nowogrodzka JA 20A,’ 

mieszkania 15.  14296

«o sprzedania fortepian, jednej z pier
wszorzędnych fabryk zagranicznych, z bar
dzo pięknym i melodyjnym tonem, zupełnie 

świeży." Ogrodowa JA 25, od frontu, miesk. 9, 
do godziny 5 po południu.  2194
Fortepian 7-oktawowy, czarny, fa-oriu no- 

wego. Cena umiarkowana. Piwna 9. m. 10.

Meble nowe i używane, szafy, komody, łóż- 
ka, materace, otomanka. szeslong, garnitur 
czarny orzechowy, angielski, lustro; meble, 

przyjmuje w zamian i do przerabiania, za trwa
łość gwarantuje. Krakowskie-Przedmieście 36, 
wprost Saskiego placu.—Kalkstein. 14645 
Bilard do sprzedania w cukierni F. Popie- 

lawskicgo, Podwal JA 3.14639

Para szpaków jasnych, wałachów, prosto ze 
wsi.sprowadzonych, jest do sprzedania. Ul. 
Nowolipki JĄ 3. ' 14549

Meble nowe i używane: otomany, szeslongi, 
jJlurzędowej roboty, bardzo tanio są do sprze
dania  ̂Trębacka JA 1, u tapicera. 14584 
Ijubeltówka Lefaucheu do sprzedania. Ul. 
IJTainka JA 9, mieszkania 5,_____ 14540
Lustro z konsolką, lampa stołowa, sofa. Je

rozolimska, młyn bankowy, szwajcar wska- 
że, od godz. 9—12 w poł, i od 3—6. 14531

Mjiększe lustra, obrazy, garnitury meblo- 
II we. sprzęty domowe etc., do sprzedania, 
z powodu wyjazdu. Smolna 15. mieszk. 2.

I fortepian Kralla do sprzedani a.~Ul""Hoża 
JA 27, mieszkania -V' 1, parter, 14520 

gjufety i szafy sklepowe używane są do 
y(sprzedania. Ulica Sienna JA 6B, przy placu 
Witkowskiego, mieszkania 31. 14505

Meble do sprzedania, za b. przystępną ce
nę, 2 garnitury mebli rypsem krytych, oraz 
szafy, kredensy, szafki do bielizny, łóżka, 

biórka, biblioteki, umywalki. Ulica Hoża JA 15, 
u stolarzm 14728_____
jlortepian czarny, krótki, o 7-u oktawach, 
f4-eh szprejcach. prawie nowy, jest do sprze
dania. Wiadomość: ulica Piwna JA 11, mie
szkania 17> 14680

fortepiany: Kralla, Hoffcf. ?•»
Jłsprzedania. Krakowskie-Przedmie eie JA 32. 
Tarnowski. 14010

[fortepian (Girafa) do sprzedania, bardzo 
[tanio. Ul. Leszno 63. m. 12. 2221 
fortepian Hofera rs. 350. Wiedeński 200. 
fNowy-Świat Je 68. Strojenia, reperacje 
przyjmuje Cerulli. 14372

Pianino nowe do sprzedania za rs. 275.— 
Wiadomość u właściciela domu: Prosta 12.

Ijinczerki prawdziwe, bardzo ładno, odcho
wane, są do sprzedania w domu JA 26, przy 

ulicy Chmielnej, mieszk. 10. 14456

Dla pp. złotników. Wielki zapas listew i 
ram do luster do sprzedania, u A. Freund,

Marjańska JA 4.2092

Iest do sprzedania kozetka, cała kryta, 
cztery krzesełka fantazyjne czarne i kre
dens dębowy. Nowy-Świat 46. m. 3. 14209 

(larai*™* mebli, umywalka z blatem mar- 
Imurowym, oraz szeslong, do sprzedania. 

Nowolipie JA 21 a. mieszk. 1. 14020
Ga rs. 5000 do sprzedania 2 parowe mł<> 
fjcarnie z lokomobilami, siły 10 koni, angiel
skie Garreta, używane, w dobrym stanie, 0- 
becnio czynne. Wiadomość w kassie kąpieli 
elektoralnych. Elektoralna JA 17.______ 14065
AmeryKan, bryczka na resorach, wóz zwy- 
/jczajny, uprząż podwójna na konia, do sprze- 
dania, Pańska 25, stróż wskaże. 2093 
Szczeniaki czystej rasy neufundlandy. rzad

kiej piękności, są do sprzedania. Nowolipki 3.
4 Itana zdatna na kuczkę, bardzo elcgan- 
jlcka, do sprzedania. Wiadomość Marszał- 
kowskr. JA 47, w cukierni.___________ 13910

merykanka Hoża 10A, sprzedaje kilka^ 
jąnaście tuzinów skarpetek bez szwu. 14358 
liuże tremo z konsolą w ozdobnych źloeó^ 
Ifnych ramach do sprzedania. Leszno JA 18, 
mieszk. 12, rano do 11-ej, po południu sd 
5-ej do 7-ej. 14373
Jfortepian za rs. 310 ezarny krótki, sprze- 

daję. Marszałkowska JA 48, stróż wskaże.
17 ołyska żelazna b. porządna, po zilrowein 
fldzieeku, do sprzedania tanio. Dzielna JA 
9a, m. 5, do 2-ej._______________2212_____
1~)rzy ulicy Freta pod JA 38/362, reszta nie- 

sprzedanych ruchomości ogłoszonych, po
przednio, mianowicie: mebli, zegarów do na
bycia każdodziennie od 2—6 i biblioteka oko- 
ło tysiąc pięćset tomów._________2219_____
Fortepian krótki, palisandrowy, za rs. 280 

do sprzedania. Świętokrzyzka 25, m. 8.
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mieszkania kJ.

IJokój do wynajęcia. 
Ni 7, micszk. 15.

ka skład, fabrykę Inb zakład, są 3 obszer- 
|ne izby do wynajęcia. Nowolipie 68. 14243

i'klep, spożywczy z dystrybucją do sprzeda- 
fjnia. Świętojerska Ni 12, bez Ltery. 14707

Jest do sprzedania na korzystnych warun
kach dystrybucja, przy ulicy Widok, pod 
J6 21. w hotelu Wiedeńskim.14532

W drukarni Kurjera Warszawsktego^-^^^^^V00 (nowy 5).

Wielkie piwnice na wino, lub owocarnię, 
do wynajęcia tanio. Wiadomość: Smolna

N> la, u właścicielki domu. 13835

Do sesja da sprzedania na Starej Pradze, 
] składająca się z 3,200 łokci  placu, 2-ch 
oficyn i zabudowań gospodarskich, front wol
ny pod budowę, za rs. 6,500, do kupna po
trzeba rs. 3,000. Wiadomość: ulica Żelazna 
Ni 6/1090F, drugi dom od rogu ul. Siennej, u 
właściciela domu. 14475

?, zaraz do wynajęcia. 
17. 14340

domość: Twarda Ni 16.
a rs. 120 może mieć cała rodzina utrzyma
nie. Do sprzedania bawaria z urządze

niem, patentem, ogródkiem i lodownią na 200 
fur lodu. Pawia 41 a. 14321

na różnych piętrach; w każdein

2160

|Jokój umeblowany. Nowy-Świat Ja 7, pier- 
I wsze piętro, oficyna, mieszk. 36. — Meble 
do sprzedania. 14260

/IgTÓd duży fruktowo-warzywny, przy linji 
^tramwajowej, do wydzierżawienia, lub sprze
daży. w biurze komisowem J. Fedeckiego. 
Miodowa Nj 3.  2258

przy ulicy Mokotowskiej N 15, róg Wil- 
g czej, są każdego czasu lub od 1 Paździer
nika r. b. do wynajęcia: 5, 6, 7, pokojów z 
kuchniami, r* '• -j —

mieszkaniu wanna, waterklozet, dwonki elek
tryczne i t. d.

DO wynajęcia od 1 Października pokój 
suchy i widny, dla osoby spokojnej i przy
zwoitej. Ciepła Aś 9, przy Mirowskiej. 2220

Iokal składający się z 4 pokojów, przedpo- 
Jkoju i kuchni, z balkonem, wodociągiem i

t. d., zupełnie odświeżony, na 1-m piętrze od 
frontu, za cenę przystępną i pokój z kuchnią 
na dole; przy ulicy Prostej As 4, drugi dom 
od rogu Twardej.14539

2 pokoje z przedpokojem, ładnie umeblo- 
wane. Nowy-Świat N» 48.14414

Iokale pomniejsze mogące być połączone- 
jmi, oraz sklep z mieszkaniem frontowem do 
wynajęcia. Twarda 36, obok przystanku tram

wajowego. 13754

3 sklepy do wynajęcia przy ulicy Chmiel
nej Ni 12, od 1 Października.14316

H spólmk potrzebny z 2000 rs. Wiado- 
ę| mość żelazna 34. u Kosiarkiego. 13920

>kój zaraz do wynajęcia, z meblami i u- 
iługą. Ulica Bracka 5, mieszk. 23. 14331

Plac św. Aleksandra 
14401

Ho odstąpienia handel spożywczy oraz 
dystrybucja; targu dziennego od rs. 30—40. 
Wiadomość w kiosku, plac Teatralny. 14202

Iokal złożony z 7 pokojów, 2 przedpokojów. 
j2 pasaży, 2 spiżarni, kuchni, suteryny i 
pralni, na parterze, do wynajęcia zaraz, za 

rs. 900. Wiadomość na miejscu, Smolna Na 10, 
u właściciela domu. 15836

|f olonja z ogrodem fruktowym, mórg 7, do 
Jłsprzedania za rogatkami Wolskiemi na 
Woli, niedochodząc prawosławnego cmenta
rza, po prawej stronie od szosy A& 30. Wia- 
domość na miejscu.14556

tfklep spożywczy mydlarsko-dystrybucyjny 
/do sprzedania z powodu słabości. Ulica 
Chmielna Aś 43. 14685

lii każdym czasie do wynajęcia 4 pokoje 
|| z balkonem, przedpokój, kuchnia, zlew, 
schowanko, woda miękka, za rs. 300 rocznie, 
ulica Grzybowska 57," 2-e piętro. 2254

9 pokoje oddzielnie lub razem do najęcia 
tJOrdynacka N: 2, m. 9. Wiadomość od 3—5

Rs. 4,000 potrzeba na hypotekę domu.— 
Oferty proszę złożyć w kantorze Kurjera, 
albo w kiosku na placu Bankowym pod zna

kiem 4,000.  14190

Tysiąc lub dwa tysiące rubli, potrzebne 
na hypotekę. Krakowskie-Przedmieście 38. 
mieszkania 3. 14370

V Owe-Miasto N> 31: sklep duży, z dużym 
II pokojem, za rs. 400, może być w jednym 
ciągu 2 pokoje i kuchnia, razem za rs. 550. 
Wiadomość w aptece p. Ołtuszewskiego. 13989

Rletschke Karol podejmuje się 5®?® , 
robót zduńskich, specjalnie stawiania 1 
cy cukierniczych angielskich. jak° i®7- 

rowywania kotłów parowych. Ul. 
ska Ni 66. 14716 „
IJracownia ,Louise.- Ulica Długa 55, wyu- 

cza krawatów. 14719  

Z powodu natychmiastowego wyjazdu, jest 
do sprzedania sklep dystrybucyjno-galan- 
teryjny, za przystępną ceuę. Wiadomość w 

resursie obywatelskiej, Krakowskie-Przed
mieście As 58. 14725

BO pracowni sukien i okryć damskich, po
szukuje się do spółki osoby kompletnie u- 
zdolnionej w tym fachu, bez wymagania ja

kiego kapitału i urządzenia. Na żądanie i 
całodzienne życie. Wiadomość: ulica Złota 22, 
mieszkania 29. 14306

Korzystny interes. Sklep korzenno-dystry- 
bueyjny, od kilku lat egzystujący w do
brym punkcie do sprzedania. Wiadomość 

w litografji p. Fleck, Nowo-Senatorska Ni 3.

Zaraz do wynajęcia umeblowane 4 pokoje,
kuchnia z wodociągiem, zlewem, śpiżarnią, 

wygódką, piwnicą, na pierwszem, piętrze, mie
sięcznie lub kwartalnie. Nowy-Świat Aś 39, 
mieszkania 5, stróż wskaże. 14113

U o wynajęcia domek z ogródkiem naprze
ciw ogrodu Belwederskiego, kwartalnie 40 
rs. Komunikacja tramwajem. Bliższa wia

domość Jerozolimska 5a. mieszk. 1. 14721

Lażdego czasu do wynajęcia, i rzy ulicy 
6%Podwal Ni 26,, sklep z mieszkaniem, sklej? 
bez mieszkania, od ulicy Wazki Dunaj. 14677 
}Mieszkanie dla osoby płci żeńskiej, Pf* I 2 * *? 

gosobie pojedynczej. Nowy-Świat Ni 53, mie
szkania 20. 14687 „

2 pokoje umeblowane do wynajęcia, od
frontu, na 2-m piętrze. Ul. Świętokrzyzka

N; 14, mieszkania 5. 14162

o wynajęcia od św. Michała: 3 pokoje i 
kuchnia rs. 180; 2 pokoje, przedpokój i ku

chnia rs. 160; stajnia i wozownia murowane, 
na konie lub krowy. Jerozolimska N 4, róg 
Solca.  14170

tej kobiety. Świętokrzyzka Ni 16. 14526

IJokój dla studenta zaraz do wynajęcia. Ul. 
Marszałkowska 37, mieszk. 6. 14571__

pięć dużych frontowych pokojów, z balko-
I nami, oraz trzy pokoje w oficynie, na 2-m 
piętrze z wygodami, do wynajęcia od kwar
tału. Elektoralna Ni 34. 14109

Ijokój umeblowany, za bardzo przystępną 
1 cenę, przy porządnej rodzinie, z usługą i 
samowarem. Na żądanie fortepian i obiady. 
Tamka N 9. drugie piętro. 14553 '

U o odnajęcia od 1-go Października r. b., 
dla pojedyńczej osoby, pokój z opalem i o- 
sobnein wejściem. W razie żądania, mogą być 

dodane: meble, usługa, a nawet i obiady. Wia
domość u stróża domu N> 2, przy ulicy Kar
melickiej.14603

klklep spożywczo-dystrybucyjny, na bardzo 
jjkorzystnych" warunkach do sprzedania. Tli— 
ca Świętojerska N> 3.14486

«d i-go Października potrzebny jest lokal 
w blizkości dworca kolei Warsz.-Wiedeń., 
frontowy na 1-m piętrze, składający się z 2-ch 

pokojów, przedpokoju i kuchni. Adresy z ozna
czeniem cenv, przyjmuje biuro ogłoszeń, Se- 
natorska Ni" 18, ,Kolej.”2264

4 pokoje, przedpokój i kuchnia na parte
rze, do wynajęcia od 1 Października r. b.

Tłomackie Ni 9. Cena rs. 480. 2263

SJJokój z meblami, opałem, usługą, dla ko
biety dobrze wychowanej, pożądaną byłaby 

trancuzka. Chmielna Ni 23, mieszk 7", schedy 
frontowe. 14460 !

Sfomiesiensa rozmaito.
Ł' arpińskiego apteka. Elektoralna 35. 14.T- 
t>na lecznicze, gaImania, parowa fabryka wo<l 
mineralnych.
farpińskl & I.epperC Elektoralna 33 
I? Lakiery, farby- olejne, farbr drukarskie.

sali licytacyjnej za )6

U o sprzedania sklep spożywczy z dystry
bucją, targi od 30 do 45 rs. dziennie. Wia- 
■ ”  14237

Cklep spożywczo-dystrybucyjny z komple- 
fytnem urządzeniem, do sprzedania w każdej 
chwili. Chłodna Ni 19. 14700

Ijokoj duży z balkonem, na pierwszem pię
trze do wynajęcia od 1 Października. Ul. 

Sienna Ni 19. 14629

Mo sprzedania siodło damskie, z amazonką, 
w dobrym stanie; szlafrok turecki nowy. 
Grauiczna 8, mieszk. 7.14724

2 pianina zagraniczne do sprzedania, u pro
fesora śpiewu K. Miller. Wiadomość: Mio- 
dowa Ni 3, nrieszk. 17. 14689_____

»o wynajęcia 5, 6 pokojów z wszelkicmi 
wygodami, kawalerskie, pokoje, sklepy.— 
Zielna Aś 31, drugi dom za Nowozielną. 13182

«d 1 Października jest do wynajęcia pokój 
przy familji, dla przyzwoitej kobiety. Aleje

Jerozolimskie Ni 13, mieszk. 13. 14390

U o wynajęcia zaraz 2 pokoje, elegancko 
umeblowane i przedpokój. Zielony Plac (Ery- 
wańska) Ni 10, pierwsze piętro, od 10 do 2.j 

[Jokoj umeblowany z usługą, opałem, do 
| odnajęcia od 1-go Października, Nowy-Świat 
Ni 39, mieszkania 16; tamże drugi bez mebli 
dla kobiety nauczycielki, bnehhalterki. 14489

Magazyn z dwoma pokojami i calem urzą
dzeniem do odstąpienia zaraz. Wiad.: Świę
tokrzyzkaJń 10, w" księgarni. 2187

RS. 10,000 potrzeba na 1-y Ns hypoteki 
domu. Oferty w kantorze Kurjera pod a- 
dresom: „Hypoteka.8 yti89

hjlisowanie fulban stoąeych
I w.ycli). po bardzo przystępnej cerne, ł'rz J_ 
nilijel magazyn Marji Fijałkowskiej. Llokt 
ralną N 28.______ ;______

Do odstąpienia w każdym czasie sklep z 
wiktuałami i dystrybucją. Wiadomość: uli
ca Wązka-Frcta Ni 30.—Tamże nabyć można 

garnitur mebli-  14513
Handel towarow kolonialnych do sprzeda- 
linia Wiadomość w biurze ogłoszeń pp. 
Lniana i Frendlera. Senators^ i8. 2253 
Wa”otó® lub wspólniczka z. kapitałem rs. 
II3 00Ó do bardzo korzystnego interesu, be! riziko. Adresy składać pod h . k w biu
rze ogłoszeń Kajchmana 1 Fieni1^ ba
torska Ni 18.______________ ___ _
1 dystrybucja do sprzedania, w o iym I)punkcie, komorne nie drogie. V ‘’n *6 
w kiosku obok kościoła św. Karola B _. 
Bez posredniettva do zamiany na nie

wielki majątek dom, przynoszący rocznie 
rs. 3,500. Wiadomość: Daniele wieżo wska As 0, 
u p. Chodnikiewicza. 14572

Z powodu zmiany interesów, do odstąpie
nia sklep wiktuałów, cena przystępna. Mo
kotowska 12. 2284

Dom do sprzedania na dogodnych warun
kach, bez pośrednictwa. Wiadomość w dy
strybucji, przy rogu ulic: Chłodnej i Żelaznej. 

Magle nowe są do sprzedania zaraz., z po
wodu wyjazdu. Leszno M 47. 14709

1’sysirybucja zaraz do odstąpienia, z po- 
ilwodu wyjazdu. Elektoralna Ni 5. 14681

DO sprzedania dwa łóżka żelazne, wanna 
z prysznicem, stół piśmienny i do kart, tua- 
leta, rzeczy kuchenne. Krucza 2b. mieszk. 6. 

JJebie do sprzedania z kilku pokojów, ra- 
jzem lub częściowo, bardzo tanio. Chmielna 

Jfe 29, róg Marszałkowskiej, wprost gdzie mu- 
rtiją, mieszkania 23, w bramie. 14729 
Mebli garnitur nie drogo, orzechowy, nowy 

prawie, fason modny, kryty jedwabiem i 
dubeltówka Lankastra. Marszałkowska 18, 
m i e szAania 25. 14699 

ardl’O tanio suknia jedwabna bordo, z ko
ronkami i aksamitem, do sprzedania za 

rs. 20. Wiadomość: ulica Senatorska Nt 6, 
mieszkania 29. 14695

Potrzeba jest wspólnika do powiększenia fa
bryki, z kapitałem rs. 5,000. Wiadomość:

Plac Zamkowy Ni 103 w ślusarni. 2228 
Czynk w’bardzo dobrym punkcie, z powodu 
^interesów familjnyeh do sprzedania. Ulica 
Fabryczna Ni 91. 14112_____

Magle są do sprzedania. — Ulica Widok
Ni 1. 14566  

Cklep wędlin do odstąpienia. — Ulica śliska 
JN 10. ‘________14577

Uwa pokoje i przedpokój wygodne na dole? 
do wynajęcia w każdym czasie. Wiadomość 
n stróża, ulica Niecała 12.________ 2257

hkiuga Nś 31, obok hotelu Niemieckiego, ofl 
IJfrontu, na 1-m piętrze, do wynajęcia 4 po
koje, przedpokój i kuchnia; w oficynie na 2-m 
piętrze 2 pokoje, od 1 Października. 14545 
3 pokoje z kuchnią na 1-m piętrze, ko

mórką i piwnicą z meblami lub bez, do 
wynajęcia od 8 Października przy ulicy No
wogrodzkiej pod Ns 27, drugi dom od rogu 
Marszałkowskiej, za przystępną cenę. 14684 
Iokal na 1 piętrze składający sio z 8 p«“ 
jkojów, przedpokoju, łazienki, kuchni z re

zerwuarem do wody napełnianym codziennie 
za pomocą pompki przez stróża domu i roz
maitych innych wygód, do wynajęcia zaraz 
lub od 1 Października, przy ulicy Leszno Nl 
31, wprost kościoła po-Karmelickiego. Cena, 
rs. 1200 rocznie. Wiadomość na miejscu.

Llklep kolonjalny z dystrybucją, na pryncy
pialnej ulicy, w dobrym punkcie, z wyro
bioną klijentellą, z powodu choroby do sprze
dania, od 1 Października r. b., z urządzeniem 
i towarem. Komorne przystępne. Wiadomość 
w sklepie „Zofja W. i Ś-ka.“ Aleja Jerozo- 
limska N 38, róg Marszałkowskiej. 2248
Cklepik wiktuałów za przystępną cenę jest 
|jdo sprzedania. Pańska 28.14533

E do sprzedania w każdym czasie, za 
■pną cenę. Chmielna N> 30, 14507 
spożywczy jest, do sprzedania przy 
liey Wroniej i Żytniej N 3 nowy.

fiest mamka młoda, ze świeżrin poa.u.,- 
,JAdres: róg Przejazd i M)ln<?h "os 
wiktuałów Aś 11. 1 , "
Sśatnka ze świeżym pokarmem 
Mulica Hortensja Ni 3. 
YagrodfTs^óTTtT^uże (pod d sk.e 
leją) nieprawego P0S1^!l“Zpi.Jemi 'znakami, 
maści żółtej, u łos długi,, końców nog-
na łbie, nosie, piersiach 1 u tone 
Wabi się .Neptun/ dnia %;G8 _
16 Mazowiecka 16 1-e fjg—2 . , . .. zr<7J7a 
l)sy młode, rasy P.lldle '“pX"1 do ’ sprzfda- 
| małego, przywiezaone z ł , ;skaże. 
nia. Ul. MarszałkowskąJ^L-*X’_?M!/-------

(26j 1884 r

IJokój dla nauczycielki lub innej przyzwoi-

IVowy-Swiat Ni 39. Mieszkanie umeblowane: 
lltrzy pokoje, przedpokój, kuchnia z kuchen- 
nemi utensyljjami, wodociąg i zlew, na par
terze, pod Ń 11, do wynajęcia każdego czasu. 
3 i 2 pokoje z kuchnią do wynajęcia od 1 

Października. Nowy-Swiat N 12. 14012

4 pokoje, przedpokój i kuchnia, 1-e piętro 
od frontu, 2 spichrze, pokój z kuchnią i po- 
jedyńcze pokoje z wszelkiemi wygodami. Ul. 

Leszno Ni 18._____________________ 14426
Zaraz mieszkanie wspólne, wygodne i 

obszerne przy familji, złożonej z dwóch 
osób.. Elektoralna, domu N 43, mieszkania 12, 
na parterze.________________ 14467_____

pokoje z balkonem, przedpokojem, ku- 
4cnnią, z wodociągiem, zlewem i piwnicą, za 
rubli 192 rocznie, są do wynajęcia od 8 Paź
dziernika r. b., w oficynie na 1-m piętrze, w 
domu N 21, przy ulicy Złotej, w blizkości 
Marszałkowskiej.14214

jfbszerne pomieszczenie na składy lubwar- 
iFsztaty, przy ulicy Senatorskiej. Windom.: 
dom rolniczy hrabiów Skarbka i Ronikiera, 
hotel Europejski. 2042

Zaraz pokój do wynajęcia, umeblowany, z 
samowarem, usługą, opałem. Chmielna 11, 
mieszkania 1._________________ 14525

Calon umeblowany do wynajęcia każdego 
jjczasu. Chmielna Ni 5, mieszk. 4. 14544
IJokój z wspólnym przedpokojem do wyna

jęcia. Citpła Ni 12, stróż wskaże. 14453

Iokal piękny na lim piętrze, 5 pokojów, 
^przedpokój, kuchnia, spiżarka, wygódka, 
zlewy, wodociągi etc., do wynajęcia od_ Pa

ździernika. Wiadomość: ulica Żurawia Ni 24, 
mieszkania 4.  2245  
Ijokoj kawalerski do najęcia. Erywańska 

Ni 5, mieszkania 14.  14516

Kwit lombardowy sali licytacyjnej za JS 
4716 zaginął. Znalazca zwróci: MiodowaJ^t 
Ugzercytowanie na wybornem pianinie- 

IjUlica Marszałkowska As 75, mieszkania Is- 
Wiadomość od godz. 1 do 5. j 
fortepiany ratami sprzedaję; wynajmuję 0 
1'2 rubli; mieszkanie wynajmuje. Hoża Ni ’ 
stróż wskaże._________________ 13985___^_
Barik~dyskontowy warszawski podaje d° 

wiadomości, że kwit depozytowy ~ ' 
z dnia 5 Czerwca 1883 r. zaginął. Znal* 0 
zcchce złożyć go w kasie bnnku dyskoj9J!L_?/ 
Ijoleca szanownej publiczności skład a 
ę kamiennego i drzewa, w wyborowycn „• 
tunkacb. ceny nizkie. Ulica Ogrodowa Au 
Snarski. 1469-

orfepian kr.ótki, za bardzo przystępną ee- 
nę. Złota 3. nn!eszk 11._______ 14726_____
oszukuje się maszyny używanej, małej, 
do wód gazowych. Wiadomość: Niecała 
5, mieszkania A? 5.2280

idy domowe za rs. 10 miesięcznie- 
adomość: Złota Ni 1-3 d. mieszk-^lO-^. 
idy prywatne miesięcznie. Widok 7a, 
szkania- U._______________228o—.—

ęklep dystrybucyjno-galanteryjny i perfu- 
(jmeryj, na jednej z pryneypalnych ulic od 6 
lat egzystujący, z powodu nieprzewidzianych 
okoliczności do sprzedania. Wiadomość ulica 
Marszałkowska N> 50, w dystrybucji. 14715 
Jest sklep wiktuałów do sprzedania. Ulica 

Ogrodowa 5. 14703
Vklep wiktuałów w każdym czasie jest do 
^sprzedamia, za przystępna ceno, przy ulicy 
Wspólnej Ni 19._______________ 14717_____
Cklep wiktuałów dobrze procentujący, jest 
fydo sprzedania. Ulica Dzika Aa 29. 14732
Cklep jest do sprzedania, przy ulicy Ziel
onej Ati 16. 14693

Sklep spożywczy do sprzedania „pod Lwem.“ 
Ulica Chmielna Ni 80. 2157  

LOGO potrzeba na parę miesięcy, na 
procent umiarkowany. Wiad.: Żabia 4/472, 

„J__ L_ JJ.____________________14555_____
magle wiedeńskie egzystęjące lat 16 w 

jednem miejsca, do sprzedania. Nalewki 28. 
Skład- wódek-w dobrym punkcie, jest do 

odstąpienia, z powodu zmiany interesn. Mo
stowa Aa 14, mieszkania Aa 3. 14662 
JkysIrytacja dobrze procentująca do sprze- 
jjdnnia. Plac Zamkowy Ni 109.14300

; rv j u]. ,11,031)0,16110 lI,eH3ypOK)—1
Redaktor Wacław Szymanowski.—Sekretarz Redakcji Tadeusz Czapelski.—Wydawca Gustaw Gebethner.

U o wynajęcia salon z balkonem, na pie/7
wszem piętrze, na żądanie z meblami 1 

usługą. Książęca Ai 4. m. 4. 14686 
Uwa pokoje z przedpokojem, na 2-m pię*

trze od frontu, do wynajęcia za rs. 200 
rocznic. Smolna 15. " 14679

U o sprzedania fortepian, o 7 oktawach, 
meble sofa, stół rozsuwany, szafa rozbie- 
rana, lustro, Nowogrodzka Jfe 7, m, 15. 2281 

U o sprzedania futro lisy, bez pokrycia, 
zegar ścienny, samowar duży, stolik do 

kart i różne utensylja gospodarskie. Hoża 18B, 
mieszkania 6._________________ 14727_____
Cprzedaje się futro męzkie, szopy nowe, 
Jyczapka karakułowa nowa, palto jesienne, 
spodnie i żakiet zimowy używ.. kalosze zi
mowe, naczynia kuchenne, stół, wanna duża 
i mała stągiewka, beczka na ogórki dębowa, 
Józko żelazne. Ul. Piękna N 21 m. 4. 14267

Interesa liandL i majątk.

{Jagrzobowy zakład B. Korpaczewskiegn. 
skład trumien i wszelkich efektów pogrze- 

owych. Nowy-Świat 42.18

14711 
TT^jSwanie mebli, luster, /'''iTf 
|fporcelany, starannie i tani • Zakład op- 
k, > w a ń. Elektoralna 28, mieszk. 36. LLL/A- 

anaka z młodym i obfitym pukurineim u 
akuszerki. Nowogrodzka Ni 8.

fi|amki wiejskie u akuszerki. U

Ytoirzebny dom wartości 20,000 do 40,000 
g rs. Oferty przyjmuje biuro ogłoszeń, Sena
torska 18, pod napisem „Kamienica.“ 2283

Su o k a i e.
fijod Ni 31 na Nowym-Świecie w umeblowa
li nych pokojach są "do wynajęcia lokale z ku
chnia i pojedyncze numera na rozmaite ceny. 
1— okal, 6 dużych pokoi z wygodami, na 
jl-m piętrze, przy ulicy Marszałkowskiej 

N: 32 (Lafemie), do wynajęcia od 1-go Paź
dziernika. Wiadomość na miejscu. 1113 
gjokóf do wynajęcia z meblami i usługą.— 
I Hoża Ni 62A, mieszkania5. 14578


